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Januártól nem a helyi önkormányzat lesz az iskola fenntartója
Huszonkilenc év után ismét lesz Váci járás

Erdélyi Dominika „Lélekéneke”
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Forráshiány miatt 
nem nyert az 
óvodabővítésre 
benyújtott 
pályázatunk

A képviselő-testület eltökélt 
szándéka, hogy a községben 
élő gyermekek részére már két 
és fél éves kortól biztosítsa az 
óvodai elhelyezést. A 120 mil-
lió forintos beruházást önerő-
ből megvalósítani nem tudjuk, 
ezért mindenképpen szüksé-
ges a pályázati forrás. Bár be-
nyújtott pályázatunk most tar-
taléklistára került, bízunk ben-
ne, hogy a szükséges források 
a későbbiekben rendelkezésre 
állnak majd, és rövidesen sike-
rül elnyernünk a támogatást. 
Ennek érdekében minden tő-
lünk telhetőt megteszünk. 

Az óvodai eszközbeszer-
zésre benyújtott másik pályá-
zatunkat befogadták, a hiány-
pótlást teljesítettük, bízunk a 
pályázat pozitív elbírálásában. 

Tovább folytatódik a 
Tece-patak medrének 
újjáépítése

Rövidesen megkezdődik a Te-
ce-patakon végzett felújítá-
si munkálatok második üte-
me. Az első ütemben a Dózsa 
György út tecei szakaszáig ké-
szült el a rekonstrukció. Foly-
tatásaként a második ütem az 
Ady Endre út és a Rákóczi
Ferenc úti szakasz nagy ré-
szén készül el. A Duna–Ipoly 
Nemzeti Park a Tece-patak 
élővilágának megóvása érdek-
ében felszólította a kivitelezőt, 
hogy a Tece-patak bizonyos 
szakaszain a kotrási munkála-
tokat ebben az évben függesz-
sze fel és azokat 2013-ban fe-
jezze be. A Tece-patak teljes 
rekonstrukciója 2013-ban fe-
jeződik be. A Rákóczi Ferenc 
és Deák Ferenc út közötti sza-
kaszon a patakot mindkét ol-
dalról kertek határolják, ahol 
az árokpartra többen fákat ül-
tettek. A fákkal beültetett és 

rendben tartott árokpartok 
megóvása érdekében a patak 
medrét nem gépi, hanem kézi 
erővel teszi majd rendbe a ki-
vitelező.  A múlt évben rendbe 
hozott árok mindkét oldalán 
még idén lekaszálják, és elvég-
zik a szükséges javítási munká-
latokat is.

Megtörtént az 
önkormányzati 
aszfaltutak javítása

Meglévő önkormányzati asz-
faltútjaink állagának megóvá-
sa édekében a kátyúzási mun-
kákat a nyár folyamán elvégez-
tettük. Az útjainkon található 
mélyebb repedések javítása is 
megtörtént. 

Az útapdkákon lévő hibákat 
a közmunkások még a tél be-
köszönte előtt feltöltik, és el-
végzik a Szent István út kátyú-
zását is. 

Elektronikai 
hulladék gyűjtése, 
gumiabroncsok 
begyűjtése

Folytatódik a 
gyűjtés, a ház-
tartási elektro-
nikai hulladé-
kot és a gumi-
abroncsokat a továbbiakban 
is az önkormányzat Kastély 
utcai telephelyén vesszük át. 
Megkérjük a Tisztelt Lakos-
ságot, hogy lehetőség szerint 
2012. október 31-ig, az önkor-
mányzat nyitvatartási idejében 
adják le a hulladékot, mivel azt 
telephelyünkről október végén 
szállítják. el. Hulladék-elhelye-
zési szándékukat szíveskedje-
nek jelezni Juhász István falugaz-
dának a (30) 492-4279-es telefon-
számon. Csak személyautó- és 
motorkerékpár-abroncsokat 
tudunk a telephelyen átvenni.

Polgármesteri tájékoztató
 » Forráshiány miatt nem nyert az óvodabővítésre 
benyújtott pályázatunk

 » Tovább folytatódik a Tece-patak medrének 
újjáépítése

 » Megtörtént az önkormányzati aszfaltutak javítása
 » Szépkorúak köszöntése
 » Elektronikai hulladék gyűjtése, gumiabroncsok 
begyűjtése

 » Rongálások, lopások községünkben

Kotrógép dolgozik a Tece-patak medrén

Ilyen volt... ... ilyen lett a Tece-patak medre 
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Rongálások, lopások 
községünkben

A rendőrség és a sződlige-
ti polgárőrség sikeres szol-
gálatának története közsé-
günkben. – Szeptember 5-én 
közös szolgálatot láttunk el 
körzeti megbízott rendőrünk-
kel (KMB). Járőrözés köz-
ben fi gyeltünk fel két sze-
mélyre, akik kerékpárral, ki-
világítatlanul közlekedtek. 
Ahogy közelebb értünk hoz-
zájuk, láttuk, hogy műanyag 
kanna van mindegyiküknél.
Megállítottuk őket, és a körze-
ti megbízott igazoltatta a két 
személyt. Igazoltatásuk során 
elmondták: a váci benzinkút-
ra mennek benzint vásárolni 
egy 16 és egy 10 literes kan-
nával, mert reggelre kell ne-
kik a munkájukhoz. Szemé-
lyi igazolvány egyiküknél sem 
volt, és  hátizsákjukban csak 
egy csavarhúzót és egy gumi-
tömlőt találtunk. Kérdésünkre 
és ruházat-átvizsgálás után el-
mondták, ezer forint volt ná-
luk, és a kannákba egy-egy li-
tert akarnak tankolni, az egyik 
kerékpárt egy hónapja vásárol-
ták, a másik pedig nagyon rég-
óta a fi atalember tulajdonában 
van. Hosszabb kérdezgetés 
után bevallották: benzint lop-
ni indultak Vácra, a kerékpá-
rokat pedig megállításuk előtt 
lopták a sződligeti vasútállo-
másról. Mindezek után meg-
történt a két személy előállí-
tása a váci rendőrkapitányság-
ra bűncselekmény elkövetésé-
nek gyanúja miatt. A rendőr-
ségen további kerékpárlopá-
sokat vallottak be, Dunakeszi-

ről, Gödről, valamint motorok 
eltulajdonítását Vácról, és be-
töréseket Sződön. A betörés-
ből származó radiátorokat, fű-
téscsöveket és cirkót, valamint 
egy motort leadták a MÉH-be. 
Megneveztek még két elköve-
tőt, akiket a rendőrség még az 
este folyamán előállított a ka-
pitányságra, a házaknál pedig a 
bűncselekményekből szárma-
zó kerékpárokat is megtalál-
ták. Előkerült az a kerékpár is, 
amit az egyik polgárőrtől tu-
lajdonítottak el. Az elkövetők 
sződi lakhelyű 20 év körüli fi -
atalok. Szeretnénk megjegyez-
ni: feltehetően keresi a rendőr-
ség azt a két tulajdonost, akik-
nek a kerékpárját ezen az éj-
szakán lopták el, ezért felhív-
juk a fi gyelmüket, jelentkezze-
nek a váci kapitányságon!

Bízunk benne, ezzel megál-
lítottuk a kerékpárlopásokat a 
környezetünkben!

Vezetőség

I s m e r e t l e n 
tettes felgyúj-
totta a Dó-
zsa György és 
József  Attila 
utak sarkán el-

helyezett szelektív 
hulladékgyűjtő konténereket. 
Az első gyújtogatás a délutá-
ni órákban történ, melyet az 
arra haladóknak sikerült elol-
taniuk, ekkor csak egy konté-
ner égett el. 

A tettesnek vagy tettesek-
nek, úgy látszik, feltett szándé-
ka volt, hogy mind a négy ott 
található konténert megsem-
misítse. Mivel ez nappal nem 
sikerült, ezért az éjszakai órá-

kat választotta, és hajnali ket-
tőkor ismét próbálkozott. Ez-
úttal sikerrel járt, mind a négy 
konténert teljesen tönkretet-
te. Az üggyel kapcsolatban a 
rendőrségi feljelentést megtet-
tük, a nyomozás folyamatban 
van. A Zöld Híd Régió Kft. 
– a konténerek tulajdonosa – 
új tárolóedényeket szállított a 
helyszínre. 

Felhívás!
Megkérünk minden sződi la-
kost, aki a szelektív hulladék-
gyűjtő konténerekbe hulladé-
kot helyez el, hogy vegye fi -
gyelembe a konténerek ol-
dalára elhelyezett jelzéseket! 
Csak olyan hulladékot tegyen 
a gyűjtőedénybe, amely a fel-
sorolásban megtalálható! 

Szépkorúak 
köszöntése
A Nyugdíjfolyósító Igazgatóság 
minden 90. életévét betöltött 

személyt levélben értesít ar-
ról a lehetőségről, hogy szü-
letésnapja alkalmából kérheti 
a település köszöntését. Erre 
az alkalomra az igazgatóság 
egy emléklapot állít ki, vala-
mint egyszeri anyagi támoga-
tást utal ki részükre. 

Ebben az évben eddig két 
személy kérte az ünnepélyes
köszöntést. Mészáros Mihály-
nét és Hertel Józsefnét 90. 
születésnapja alkalmából em-
léklappal, tortával és virággal 
köszöntöttük az önkormány-
zat képviseletében.

Hertel Józsefné jó fi zikai és 
szellemi képességét igazolja, 
hogy az ünnepélyes alkalom-
ra köszöntőt is írt, melyet fel 
is olvasott. Neki továbbra is jó 
erőt, egészséget, valamint azt, 
hogy a 95. születésnapján is-
mét hasonló köszöntésben ré-
szesíthessük Őt!

Szomorúan értesültünk ar-
ról, hogy Mészáros Mihályné 
2012. szeptember 26. napján 
elhunyt. Ezúton fejezzük ki 
részvétünket hozzátartóinak.

u

Hertel Józsefné köszöntése Mészáros Mihályné köszöntése

„Isten hozott minálunk, tessék helyet foglalni az Úr terített asztalánál.
Szeretettel fogadom és meghallgatom Önöket. 

Köszönöm a jelenlétüket születésnapom alkalmából, 
és hogy együtt örülhetünk egymással ezen a szép napon.

Köszönöm a virágot, mert annyi szirom annyi Istenáldás szálljon Rám, 
erőben, egészségben, minden jóban. 

Ezt kívánom Önöknek is, tiszta szívvel minden alkalommal.
De maradjon meg bennünk továbbra is a hit és a szeretet, amíg élünk.”

(Hertel Józsefné Erzsi néni )
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Részletek Hertel 
László polgármester 
2012. szeptember 
8-án tartott falunapi 
ünnepi beszédéből

A gazdasági válság nemcsak 
a családok helyzetét nehezí-
ti meg, hanem az önkormány-
zatok helyzetét is. Az önkor-
mányzat gazdálkodása is ha-
sonló a családi gazdálkodás-
hoz. Abból a pénzből kell gaz-
dálkodnunk, amink van. Ha 
nem akarunk eladósodni, ad-
dig nyújtózkodunk, ameddig a 
takarónk ér. 

A szociális keret folyamatos 
csökkenése egyre kevesebb le-
hetőséget nyújt a rászorultak 
támogatására. Évekkel ezelőtt 
még minden 70 éven felüli la-
kosnak biztosítani tudtunk ka-
rácsonykor 10.000 forint anyagi 
támogatást. 2011-ben erre már 
az önkormányzatnak nem volt 
lehetősége. Egyre nagyobb 
szelektálást kellett végrehajta-
ni, és szigorúan csak a nehéz 
szociális helyzetben élők szá-
mára tudtunk támogatást biz-
tosítani. Nagy sikernek köny-
veltük el, hogy több éven ke-
resztül tudtunk az általános 
iskolások részére ingyenesen 
tankönyvet biztosítani, vala-
mint a közép-és felsőfokú in-
tézménybe járóknak beisko-
lázási támogatást nyújtani. A 
szociális keret drasztikus csök-
kenése ebben az évben már 
nem nyújtott lehetőséget ezen 
támogatások alanyi jogon tör-
ténő biztosítására. A szociális 
keretünk az elmúlt évek ter-
vezésekor évi 16.700.000 fo-
rint volt, ebben az évben a 

költségvetés tervezésekor már 
csak 9.700.000 forinttal számol-
hattunk, ami 7.000.000 forin-
tos csökkenést eredményezett. 
Az elmúlt évben több mint 
10.000.000 forint értékű élelmi-
szertámogatást tudtunk nyúj-
tani az Élelmiszer Bank segít-
ségével a szociálisan rászorult 
lakosok részére. Sajnos ebben 
az évben erre eddig még nem 
volt lehetőségünk, valószínű, 
hogy az év végére az Élelmi-
szer Bank segítségével ismét 
élhetünk ezzel a támogatási 
formával. 

A 2012. évi közmunkaprog-
ram lehetőséget nyújtott arra, 
hogy a községünkben élő 
munkanélküliek nagy részét 
munkához juttassuk. Nagy 
örömünkre szolgált, hogy 
olyan embereket is sikerült eb-
ben a programban foglalkoz-
tatni, akiknek elhelyezkedése 
a munkaerőpiacon szinte lehe-
tetlen. Több pályakezdő – más 
lehetőség híján – jelentkezett a 
közmunka programba, és si-
került is nagyrészüknek mun-
kát biztosítani. Azok a fi atal 
és középkorú munkanélküliek, 
akik nem találnak munkát, ne 
szégyelljenek jelentkezni! Az 
tény, hogy nem lehet életcél 
a közmunkaprogramban való 
folyamatos részvétel, de ad-
dig, ameddig nem talál mun-
kát, áthidaló megoldást nyújt 
a megélhetésre. A közmunka-
programból, amint munkát ta-
lál valaki, bármikor, következ-
mény nélkül kiléphet. Az ön-
kormányzat is megpróbálja a 
közmunka programban rejlő 
lehetőségeket községünk ér-
dekében hasznosítani. A köz-
munkások segítségével tartjuk 
karban a közterületeket, felújí-
tottuk a buszmegállókat. Eb-
ben az évben kifestettük az is-
kola folyosóinak és termeinek 

nagy részét, lebontottuk hasz-
nálaton kívüli kéményeit, fel-
újítottuk a tornaterem öltö-
zőit. A munkában részt vevő 
közmunkásoknak teljesítmé-
nyükért ezúton is köszönetet 
mondok. 

A fejlesztések terén legfon-
tosabb célkitűzéseink közé 
tartozik aszfaltútjaink állagá-
nak megóvása. Ennek érdek-
ében a múlt hónapban a szük-
séges útjavításokat elvégeztet-
tük. 

A Dózsa György úti óvoda 
további fejlesztésére két pályá-
zatot nyújtott be önkormány-
zatunk, mindkettőt be is fo-
gadták. Az egyiket az óvoda 
bővítése, a másikat fejlesztő-
programok, valamint az óvo-
da udvari játékainak fejleszté-
se érdekében adtuk be. Amint 
a pályázatok pozitív elbírálást 
nyernek, máris munkához lá-
tunk. A két csoportszobával 
történő óvodabővítés lehető-
séget nyújt arra, hogy két és 
fél éves kortól fogadni tud-
juk a gyermekeket. A napok-
ban érkezett az értesítés, hogy 
forráshiány miatt az óvoda-
bővítésre benyújtott pályá-
zatunkat tartaléklistára tet-
ték. Tizenegy év alatt sikerült 
az önkormányzat tulajdoná-
ban lévő, minden használat-
ban lévő épületét felújítanunk. 
Ezen időszak alatt kétszer ke-
rült felújításra az iskola épüle-
te, és bízunk benne, hogy rö-
videsen ezt elmondhatjuk az 
óvodáról is. 

Célunk, hogy amint pályáza-
ti lehetőség nyílik rá, az önkor-
mányzat épületét ismét kor-
szerűsíthessük. Régi vágyunk, 
hogy egy korszerű játszóteret 
építhessünk a Faluház mellé. 
Az eddig játszótéri pályázato-
kon azért nem indultunk, mi-
vel a Faluház építése jelentő-

sen átrendezte a teret. Most, 
hogy már elkészült, nincs aka-
dálya annak, hogy pályáz-
zunk a játszótér megvalósítá-
sára. Reményeink szerint rö-
vid időn belül megjelenik a pá-
lyázati kiírás. 

A képviselő-testület legfon-
tosabb célkitűzései közé tarto-
zik a Szent István út és bekö-
tőútjainak aszfaltozása. Azon 
dolgozunk, hogy ennek anya-
gi forrásait előteremtsük. Re-
méljük, hogy 2013-ban a közel 
30 millió forintos beruházást 
meg tudjuk valósítani. 

A 2013. év az önkormány-
zatok számára jelentős válto-
zást hoz. Bízunk benne, hogy 
ezek a változások önkormány-
zatunkat nem érintik hátrá-
nyosan, és községünk fejlő-
dése a jövőben is folyamatos 
lesz. 

A képviselő-testület – az 
előző évekhez hasonlóan – eb-
ben az évben is kitünteti azo-
kat, akik községünk érdekében 
kiemelkedő munkát végeztek. 

2012-ben Sződ Község 
Képviselő-testülete postumus 
díszpolgári címet adomá-
nyoz az idén elhunyt Miletin 
Istvánné Hertel Julianna önkor-
mányzati képviselő asszony-
nak. Miletin Istvánné Julika 

A polgármester ünnepi 
beszédet mondott

Ünneplő közönség a falunapon

Miletin Istvánné élete 
végéig dolgozott Sződért 

és a sződiekért
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1990-ben a Sződi Fórum Egyesület
alapító tagja és motorja volt.  
2001-től a pénzügyi és ügyren-
di bizottságban kültagi tiszt-
séget töltött be. A 2006. évi 
helyhatósági választáson ön-
kormányzati képviselőnek vá-
lasztotta meg a falu lakossága. 
2006-tól látta el a népjóléti és 
környezetvédelmi bizottság, 
majd 2010-től a szociális és 
egészségügyi bizottság elnöki 
tisztét, és tagja volt a pénzügyi 
és ügyrendi bizottságnak. A 
szociális bizottság elnökeként 
a civil életben szerzett szak-
mai tapasztalatait nagymérték-
ben kamatoztatta a lakosság 
érdekében. Képviselő-testüle-
ti és bizottság elnöki munkájá-
val azon fáradozott, hogy mi-
nél több rászorult részesüljön 
támogatásban. Ő szorgalmaz-
ta a Szociális Kerekasztal létre-
hozását, melynek megalaku-
lása után, betöltötte az elnö-
ki tisztet. Sokat fáradozott az 
általános iskolai oktatás szín-
vonalának emelése érdekében 
is. Az iskola igazgatónővel kö-
zösen tettek látogatást Hejő-
keresztúron tartott bemuta-
tó oktatáson, annak érdek-
ében, hogy az ott szerzett ta-
pasztalatokat, miképpen lehet-

ne a helyi iskolai oktatás szín-
vonalának emelése érdekében 
hasznosítani. Mint a népjóléti 
és környezetvédelmi bizottság 
elnöke, több esetben szervez-
te meg a külterületi hulladék-
gyűjtő akciót, melyen szemé-
lyesen mindig részt vett. Az ő 
elnöksége alatt került beveze-
tésre a Sződ Szép Portája kitün-
tetés. 1990-től minden jelentő-
sebb önkormányzati rendez-
vény szervezésében aktív sze-
repet vállalt, több rendezvény 
megszervezését és lebonyolí-
tását magára vállalta.  Nevéhez 
fűződik a 2010. évi gyermek-
nap, és szilveszteri bál, a 2011. 

évi idősek napja megszervezé-
se. Több alkalommal a nyug-
díjasok részére nótaestet szer-
vezett. Hosszú időn keresztül 
a falu lakói részére fogadóórát 
tartott, ahol a nyugdíjazással 
kapcsolatosan nyújtott segítsé-
get. Sokan keresték meg laká-
sán, és kérték ki tanácsát, vé-
leményét. Mindig készségesen 
állt a lakosság rendelkezésére.

Sződ Község Képviselő-tes-
tülete a Sződ Községben Vég-
zett Kiemelkedő Munkájáért 
kitüntetésben részesíti Sánta 
Sándornét, a Sződi Mária Mag-
dolna Karitász Csoport veze-
tőjét. Sánta Sándorné, Ro-
zika, hosszú ideje aktívan 
részt vesz a község közös-
ségi életében, mind egyhá-
zi, mind civil vonatkozás-
ban. Alapító tagja volt a Sződi
Citerazenekarnak, valamint a 
Sződi Asszonykórus tagja is 
volt. A Sződi Mária Karitász 
Csoport – mely 2008-ban ala-
kult – alapító tagja, és egyben 
vezetője is. Jelenleg a tagság 
létszáma 14 fő. Az egyesület 
felkeresi a községben élő szo-
ciálisan rászoruló személyeket, 
és természetbeni támogatást 
nyújt részükre. A tagság több 
alkalommal aktívan részt vett 
az adománygyűjtő akciókban. 
Sánta Sándorné több alkalom-
mal ruhaosztást szervezett a 
plébánián. A karitász csoport 
képviseletében aktívan részt 
vesz a Szociális Kerekasztal 
munkájában. A csoport veze-
tőjeként több alkalommal kul-
turális előadásokat szervezett, 
illetve azok megszervezésében 
aktív szerepet vállalt.

Megkérem Volentics Gyula 
képviselőt mint a kommuniká-
ciós, sport és környezetvédel-
mi bizottság elnökét, hogy a 
Sződ Szép Portája kitüntetése-
ket szíveskedjen átadani!

Kitüntettek:
Garaba Ferencné 
(Jókai u. 11.)
Bánka Józsefné 
(Mártírok útja 55.)
Serfőző Mihályné 
(Dózsa György út 89.)
Rusznyák Ferencné 
(Tabán utca 22.)
Sztruhár Imréné
(Hunyadi utca. 4.)

Köszönetet szeretnék mon-
dani azoknak a személyek-
nek, akik a Falunap megszer-
vezésében részt vettek. Kö-
szönetet szeretnék monda-
ni azoknak a szponzoroknak, 
akik jelentős összeggel támo-
gatták a Falunap megrendezé-
sét:
 » Tekno-Group Kft.
 » Dagent Kft.
 » Reményi Csomagolás-
technika Kft.

 » Pharmanox Kft.
 » Batki Trans Kft.
 » Fagyöngy Egyéni Cég
 » OTP Bank Nyrt.
 » Kizsu-Hús Kft.
 » Gödöllő Coop Zrt.
 » Rezneki János őstermelő
 » Floch Cukrászat
 » Perdix Szövetkezet
 » Dunakanyar Többcélú 
Önkormányzati Kistérségi 
Társulás

 » Marton Pékség
 » Váci Tűzoltóság
 » Váci Mentőállomás 

Végül, de nem utolsósorban 
köszönetet szeretnék monda-
ni Mikó Gábornénak a Falunapi 
díszlet elkészítéséért. 

Hertel László 
polgármester

Épül a COOP áruháza

A sokoldalú 
Sánta Sándorné Rózsika
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A Sződiek Híradója nyá-
ri számának megjelené-
se óta Sződ Község Képvi-
selő-testülete két rendes és 
négy rendkívüli ülést tartott. 
Munkájuk során 5  rendele-
tet és 19  határozatot hoztak.

A 2012. június 27-ei  testüle-
ti ülés intézményi beszámolók-
kal kezdődött. Először Pus-
kás Szilveszterné, a Sződi Nap-
köziotthonos Óvoda vezetője 
számolt be a 2011. évi óvodai 
nevelési évről, amelyet a Günt-
her Miklósné által elkészített, a 
Hunyadi János Általános Isko-
la  2011. évi munkájáról szóló 
beszámoló követett. Mindkét 
intézményi beszámolót egy-
hangúlag fogadta el a képvise-
lő-testület. 

Ezt követően a polgármes-
ter tájékoztatta a jelenlévőket a 
Nevelek településrész leválásá-
val kapcsolatos megállapodás-
ról. Mind a gödi, mind a sződi 
képviselő-testület meghatároz-
ta azokat a feltételeket, ame-
lyek alapján a terület átadására 
vonatkozó megállapodás aláír-
ható. A megállapodást mindkét 
település polgármestere aláírta, 
a jogi képviselők benyújtották 
a bíróságra. 

A sződi önkormányzat és 
a Sződi Szlovák Nemzetiségi 
Önkormányzat közötti együtt-
működési megállapodás mó-
dosítására és időszerűsítésé-
re vonatkozó előterjesztést a 
képviselő-testület megtárgyal-
ta és egyhangú szavazással el-
fogadta. 

Ezen az ülésen született dön-
tés a Falunapon átadásra szánt 

önkormányzati  elismerésekről. 
A Puskás Szilveszter alpolgár-
mester vezette eseti bizottság a 
beérkezett javaslatok alapján a 
Sződ Község Díszpolgára kitünte-
tő cím posztumusz adományo-
zását javasolta Miletin Istvánné 
részére. A Sződ Községben végzett 
kiemelkedő munkájáért kitüntetés 
adományozását javasolta Sánta 
Sándorné részére. A képvise-
lők a javaslatot egyhangúlag el-
fogadták. 

A következő napirendi pont-
ban Buzogány Márta  művelő-
désszervező könyvtárasszisz-
tensi tanulmányainak támoga-
tásáról döntött a testület. 

Ezt követően a Sződi Hu-
nyadi János Általános Isko-
la Alapító Okiratának módosí-
tására került sor. Ezzel a Ma-
gyar Államkincstár egyes szak-
faladat-számok módosulása és 
a szövegezés változása miatti 
módosítás kérelmének tett ele-
get a testület. 

2012. július 5. Az önkormány-
zat az előző években önerő és 
pályázatok igénybevételével 
felújította intézményeit. Ön-
erőből óvodát bővített, euró-
pai uniós támogatással Falu-
házat épített, az iskola épüle-
tének energetikailag korszerű-
sítését és nyílászáróinak cseré-
jét pedig pályázat igénybevéte-
lével végezte el. Ezt megelőző-
en felújította az orvosi rendelő-
ket, valamint gyermekorvosi és 
védőnői rendelőt épített. 

Most lehetőség nyílt a pol-
gármesteri hivatal épületének 
komplex energetikai korszerű-
sítésére vonatkozó pályázat be-

nyújtására. Ahhoz, hogy a pá-
lyázaton indulni tudjunk, szük-
ség építési tervekre van szük-
ség. A tervek elkészítésével a 
képviselő-testület a BFH Eu-
rópa Projektfejlesztő és Ta-
nácsadó Kft-t bízza meg.

A 2012. július 13-ei rendkívü-
li testületi ülésnek öt napiren-
di pontja volt. Elsőként a köz-
ségi rendezési terv időszerűsí-
tésének szükségességéről tar-
tott tájékoztatót Hertel László 
polgármester. A testület felha-
talmazást adott számára, hogy 
a rendezési terv szükséges mó-
dosításaira vonatkozó intézke-
dést tegye meg. 

Ezt követően a polgármeste-
ri hivatal  épületének energeti-
kai korszerűsítésével kapcsola-
tos tájékoztató következett. A 
képviselők megkapták a hiva-
tal éves energiafelhasználásá-
ra vonatkozó kimutatás, amely 
alapján könnyen kiszámítható 
a beruházást követően várható 
megtakarítás. 

Ezen az ülésen született dön-
tés arról is, hogy a szeptember 
elején megrendezendő Faluna-
pon a hagyományokhoz híven 
ismét legyen tűzijáték. A költ-
ség fedezetére – akárcsak az 
előző években – a településen 
működő vállalkozóktól szpon-
zori felajánlást kérünk. 

A következő napirendi pont-
ban arról kaptak tájékoztatást 
a képviselők, hogy az önkor-
mányzatnak rehabilitációs hoz-
zájárulást kell fi zetnie, ha meg-
változott munkaképességű sze-
mélyt nem alkalmaz. Előző év-
ben Kelemen Lászlót alkal-
mazta az önkormányzat, éves 
szerződéssel, a Váci Munka-
ügyi Kirendeltség támogatásá-
val. Ebben az évben ilyen tá-
mogatásra nincs lehetőség. Mi-
vel éves bére alig haladja meg 
a befi zetendő támogatás össze-
gét, a testület döntése alapján 
napi 6 órában határozatlan ide-
jű munkaszerződéssel az ön-
kormányzat továbbra is foglal-
koztatja őt a falugazda irányítá-
sa alatt. 

A Sződi Napközi Otthonos 
Óvoda Keszegi Tagóvodájá-
ban végrehajtott  létszámcsök-
kentéssel kapcsolatos határo-
zathozatalokkal zárult a rend-
kívüli ülés.

A 2012. augusztus 23-ai rend-
kívüli képviselő-testületi ülés 

rendeletmódosításokkal kez-
dődött. Szükséges jogszabá-
lyi változások kerültek átveze-
tésre, illetve módosításra. El-
sőként a Szociális Kerekasztal 
működéséről szóló rendeletet 
módosította a testület, melyet a 
szociális ellátásokról szóló ren-
delet módosításának elfogadá-
sa követett. 

Ezek után új rendelet meg-
alkotásáról döntött a testü-
let. Magasabb szintű jogsza-
bály előírása, hogy a helyi ön-
kormányzat rendeletben sza-
bályozza a rendeletalkotás előt-
ti társadalmi nyilvánosság sza-
bályait. A rendelet elfogadásá-
val a jogszabályi előírásnak tett 
eleget a képviselő-testület. 

Ezt követően a Falunap 
megrendezésének előkészüle-
tiről tartott tájékoztatást a pol-
gármester. A negyedik pont-
ban a Nevelek településrész le-
válásával kapcsolatos tájékoz-
tatás követett.

2012. szeptember 20-ára is-
mételten rendkívüli ülést hí-
vott össze a polgármester. A 
sürgősség oka a Hunyadi Já-
nos Általános Iskola üzemel-
tetéséről való döntés, illetve a 
döntés meghozatalához szük-
séges tájékoztatás volt. A 3.000 
fős lélekszám feletti települé-
sek esetében az általános isko-
la üzemeltetése továbbra is az 
önkormányzat feladatai közé 
tartozik, azonban lehetőség 
van arra, hogy az önkormány-
zat nyilatkozzon: hogy nem kí-
vánja ezt a feladatot ellátni. 
Amennyiben az önkormány-
zat nem kívánja ellátni üzemel-
tetést, a Magyar Államkincstár 
megvizsgálja az önkormány-
zat költségvetését, és az adatok 
fi gyelembe vételével dönt az 
üzemeltetőről. A polgármester 
a hivatal által kidolgozott szá-
mításokat a képviselők részére 

Önkormányzati hírek
Hírek a képviselő-testület üléseiről

Anyakönyvi hírek
2012. június 16. napjától szeptember 15. napjáig

Sződön az alábbi anyakönyvi események történtek:

Születések száma: 10

Házasságkötések száma: 4

Halálesetek száma: 13
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átadta. A részletes vitát követő-
en a testület arra az álláspont-
ra jutott, hogy a szeptember 
30-i nyilatkozattételi határidő-
ig még egy ülést tart, és a dön-
tést azon az ülésen hozza meg. 

A következő napirendi pont-
ban a Keszeg községgel kötött 
társulási megállapodással kap-
csolatos határozathozatal kö-
vetkezett. 

Ezt követően döntés szüle-
tett arról, hogy az önkormány-
zat 20012. december 31. napjá-
val felmondja a dr. Gulyás La-
jos ügyvéddel kötött megbízási 
szerződést. Az ügyvéd úr évek 
óta sikeresen képviselte az ön-
kormányzatot peres ügyekben. 
Ezek az ügyek azonban lezá-
rultak, így állandó megbízásra 
nincs szükség. Az önkormány-
zat jogi képviseletét eseti meg-
bízással továbbra is az ügyvéd 
úr látja el. 

Ezt követően Göd Város 
Képviselő-testületének a Ne-
velek átcsatolásával összefüg-
gő helyi adók mértékével kap-
csolatban meghozott határoza-
tát ismerte meg a sződi képvi-
selő-testület.

A 2012. szeptember 27-ei  
ülés az önkormányzat 2012. évi 
I. féléves gazdálkodásáról szó-
ló beszámolóval kezdődött. Az 
ülésen részt vett Varga János-
né könyvvizsgáló, aki elkészí-
tette a könyvvizsgálói jelentést, 
melyet személyesen ismertetett 
a megjelentekkel. A beszámo-
lót a pénzügyi és ügyrendi bi-
zottság előzetesen megtárgyal-
ta és elfogadásra javasolta. 

A következő napirendi pont-
ban a Hunyadi János Általános 
Iskola üzemeltetésével kap-
csolatos döntés meghozatalá-
ra került sor. A képviselő testü-

let szándéknyilatkozatot foga-
dott el arra vonatkozóan, hogy 
2013-tól nem kívánja üzemel-
tetni az általános iskolát és egy-
ben felhatalmazta a polgármes-
tert a szándéknyilatkozat alá-
írására. 

Ezt követően a civil szerve-
zetek támogatására vonatko-
zó szabályzatot tárgyalta meg 
és fogadta a testület. A 2013. 
évtől e szabályzat alapján igé-
nyelhetnek támogatást a szer-
vezetek. 

A következő pontban a sző-
di önkormányzat társulások-
ban betöltött szerepéről és a 
társulások várható jövőjéről 
kaphattak tájékoztatást a jelen 
lévő képviselők. 

Végül az egyes szabálysérté-
si tényállást tartalmazó rendel-
kezések hatályon kívül helyezé-
séről szóló rendelet megalko-
tása követett. Az új szabálysér-
tési törvény alapján az önkor-
mányzati rendelet szabálysérté-
si tényállást nem tartalmazhat.

Megalakul-
nak a járási 
hivatalok 
A járások és járási kormány-
hivatalok a fővárosi és megyei 
kormányhivatalok szervezeti 
egységeiként kezdik meg mű-
ködésüket 2013. január 1-től.

A járási kormányhivatalok 
legfontosabb feladata a megye-
inél alacsonyabb szinten inté-
zendő államigazgatási felada-
tok ellátása lesz. Így valósul 
meg az államigazgatási és az 

önkormányzati feladatok szét-
választása – a járások kizárólag 
államigazgatási területi egysé-
get jelentenek majd.

Elsősorban okmányirodai 
feladatokat, gyermekvédel-
mi és gyámügyeket, valamint 
egyes szociális, környezetvé-
delmi, természetvédelmi igaz-
gatási ügyek intézést veszik át 
a településektől a jövőre meg-
alakuló járási hivatalok. A ha-
táskörök szétválasztásánál ki-
emelt szempont volt, hogy a 
helyi szabályozáshoz kapcsoló-
dó, mérlegelési jogkörbe tarto-
zó ügyek lehetőleg maradjanak 
a települési jegyzőnél. Ahol vi-
szont az adott ügyben az ál-
lamnak van egyértelműen fel-
adata, szerepe, ott a járási hi-
vatal tudjon majd hatékonyab-
ban intézkedni. Az azonos sza-
bályozók mentén lefolytatható 
eljárásokkal hatékonyabb, ész-
szerűbb ügyintézés valósulhat 
meg országszerte.

A cél az egyablakos ügyinté-
zés biztosítása az ügyfelek szá-
mára. Ez azt jelenti, hogy az ál-
lampolgárok egyetlen helyen, 
a – 2013 végéig kialakítandó 
– kormányablakoknál tudják 
majd hivatalos ügyeiket intéz-
ni. A járásszékhelyek mellett – 

a jelenleg működő okmányiro-
dák bázisán – alakítják ki a já-
rási hivatalok integrált ügyfél-
szolgálatait, azaz a járási kor-
mányablakokat. A kormányab-
lakok biztosítják majd, hogy ál-
lamigazgatási ügyeiket a polgá-
rok a kormányablakok székhe-
lyein elindíthassák vagy elintéz-
hessék.

Csak azok az ügyek marad-
nak a települési jegyzőknél, 
amelyekhez a helyi viszonyok 
ismerete elengedhetetlen, vagy 
amelyekben országosan nem 
egységes szabályozás és helyi 
mérlegelési lehetőség is van. 
Ilyenek pl. a helyi adóval össze-
függő igazgatási, az anyaköny-
vi és az állampolgársági ügyek, 
a települési polgári védelmi, 
katasztrófa-igazgatási felada-
tok,  továbbá az ipari és keres-
kedelmi igazgatási, a birtokvé-
delmi feladatok, a hagyatéki el-
járás, a nem alanyi jogon járó 
szociális ellátások, a helyi vé-
dettséggel összefüggő környe-
zet- és természetvédelmi, a ve-
szélyes ebek nyilvántartásával 
összefüggő feladatok, az óvo-
dáztatási támogatás.

Dr. Bojtayné B. Gabriella
jegyző

Sződiek Híradója – Negyedévenként megjelenő önkormányzati hírmagazin. Kiadja: Sződ Község Önkormányzata, 
2134 Sződ, Dózsa György út 216. (tel.: 06 27 388 188, fax: 06 27 388 285, e-mail: szodiekhiradoja@invitel.hu, www.szod.hu). 
Felelős kiadó: Hertel László polgármester. Felelős szerkesztő: Volentics Gyula. Szerkesztőbizottság: Boros Attiláné, 
Erdélyi Balázs, Kemenczeiné Rácz Magdolna, Kolumbán Attila, Mészáros Ágnes, Papp István. Nyomdai előkészítés: Aletheia 
Multimedia Kft. Nyomda: Multiszolg Bt., ISSN: 2063-6083

A szerkesztőbizottság a kéziratok rövidítésének jogát fenntartja! A szerkesztőség a magánjellegű közleményekért, tördelési, 
nyomdai hibákért felelősséget nem vállal! A kézirat október 10-én került lezárásra. 

Tájékoztatjuk tisztelt szerzőinket és hirdetőinket, hogy a Sződiek Híradója téli számának lapzártája 2012. november 19-én 
(hétfőn) lesz. A lapzárta után beérkező írásokat és hirdetéseket ezentúl csak a következő újságban áll módunkban megjelentetni. 
Írásaikat Word (.doc), míg a képeket JPG formátumban a szodiekhiradoja@invitel.hu e-mail címre várjuk.

Felhívjuk hirdetőink fi gyelmét, hogy a megjelenés előtt szíveskedjenek a hirdetési díjat a polgármesteri hivatal pénztárába 
befi zetni. 

Bruttó hirdetési díjaink 2012-ben: egy oldal fekete-fehér 15.000 Ft, egy oldal színes 30.000 Ft, fél oldal fekete-fehér 7.500 Ft, 
fél oldal színes 15.000 Ft, negyed oldal fekete-fehér 3.750 Ft, nyolcad oldal fekete-fehér 1.875 Ft.I
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„Ha hajót akarsz építeni, ne azzal kezdd, 
hogy a munkásokkal fát gyűjtetsz, szó 
nélkül kiosztod közöttük a szerszámokat, 
és rámutatsz a tervrajzra. Ehelyett először 
keltsd fel bennük az olthatatlan vágyat a 
végtelen tenger iránt!”

(Antoine de Saint-Exupéry)

A Hunyadi János Általános 
Iskola Igazgatónőjének, 
Günther Erzsébetnek sza-
vai a 2012/2013-as tanévnyi-
tó ünnepségen. 

Tisztelt Vendégeink!

Kedves Kollégáim és 
Munkatársaim!

Kedves Hunyadis Diákok!

Mintha csak tegnap mondtam 
volna, hogy a 2011/2012-es 
tanévet ünnepélyesen lezárom. 
Mintha csak tegnap búcsúz-
tunk volna el 29 nyolcadikos 
diákunktól. Mintha csak ál-
modtuk volna, hogy nyár volt.

A felsoroltakat magunk mö-
gött hagytuk. Lehetnénk szo-
morúak is ezért, de mi inkább 
a vidámságot és az örömet vá-
lasztjuk. Ezért aztán örülünk a 
most kezdődő tanévnek. Örü-
lünk, hogy elindulhatunk újra a 
kincsek nyomába. Ez az út ve-

zet el bennünket a Tudás Érde-
kes Birodalmába.

Mit is szoktam ilyenkor 
mondani, kedves hunyadisok? 
Azt, hogy aki szorgalmas lesz, 
az halad, aki lusta lesz, az ma-
rad. A mai napon sajnos 12 
lusta gyerekkel találkoztam, 
akik pótvizsgát tettek. Ők is 
megfogadták, hogy az idei tan-
évben ügyesebben vesznek 
részt a kincsvadászaton, és év 
közben jobban fognak tanul-
ni, szorgalmasabbak lesznek, 
hogy a jövő nyarat ők se tanu-
lással töltsék, hanem vidám já-
tékokkal.

Most hozzátok fordulok, le-
endő hunyadisok, leendő el-
sőseink! Szertettel köszöntelek 
Benneteket új intézményetek-
ben, itt, a Hunyadi János Álta-
lános Iskolában. Mától ez lesz a 
második otthonotok. Gondo-
lom, most még sokan vissza-
vágytok az óvodába otthagyott 
társaitokhoz és a szeretett óvó 
nénikhez. Tudom, mert több-
ször láttam, hogy nagyon jól 
éreztétek ott magatokat. Mikor 
az óvodában jártam, mindig 
meggyőződhettem róla, hogy 
Ti nagyon kedvesek, aranyo-
sak, ügyesek és okosak vagy-
tok. Néhányan azt is a fülem-
be súgtátok, hogy szívesen jöt-
tök majd iskolába. Most eljött 
ez az idő is. Tapasztalatból tu-
dom, hogy csak pár nap telik 
el, és a játéktól, munkától ki-
pirult arccal, boldogan futtok 
majd elém. Már most hallom, 
mennyi érdekes mondanivaló-

tok lesz arról, milyen jó itt a hu-
nyadis falak között. Nekem el-
hihetitek! Én már 22 éve itt va-
gyok. Igaz, ezt csak tanárként 
tehetem meg, de higgyétek el, 
ha nem érezném itt jól magam, 
már továbbálltam volna.

A mai nap felavatunk ben-
neteket hunyadis diákká. Elin-
dultok a tanító nénik segítsé-
gével egy kalandos, meglepe-
tésekkel teli kincsvadászatra. Az 
első kincset a mai nap tesszük 
tarisznyátokba, ti pedig 8 évig 
gyűjtögetitek az értékesebbnél 
értékesebb kincseket, amiket 
majd mind magatokkal vihet-
tek a középiskolába.

Kérlek Benneteket, mindig 
fi gyeljétek tanítóitok szava-
it, intelmeit és jó tanácsait! Itt 
mindenki jót akar Nektek. Se-
gíteni fogunk Benneteket ezen 
az igazán izgalmas úton.

Ha vannak könnyeitek, kér-
lek benneteket, szárítsátok 
most fel, és kezdjük el számol-
ni a tudáshoz vezető napokat!

Nem ígérem, hogy ma-
guktól fognak a kincsek a ta-
risznyátokba kerülni, küzde-
ni kell érte. Küzdelem nélkül 
nincs eredmény. Problémákkal 
is fogtok útközben találkoz-
ni. Azoknak azt kell monda-
ni: „Gyertek csak, mert mi szíve-
sen megoldunk benneteket!” Ami-
kor elétek toppan egy-egy aka-
dály, nem kell mást tenni, mint 
átugrani őket. 

Most nem szaporítom a 
szót, hogy minél előbb elkezd-
hessétek a kincsvadászatot. Kér-
lek Benneteket, legyetek isko-
lánk szorgalmas és példamu-
tató tanulói! Isten hozott ben-
neteket a hunyadis falak közé! 
Kívánom, járjatok szerencsé-
vel! Karácsonykor már képes-
lapot tudtok írni szeretteitek-
nek, és minden feliratot el tud-
tok majd olvasni. Ezt ígérem 
nektek, ez lesz az első ajándé-
kotok, amit kedves tanáraitok-
tól kaptok.

Günther Erzsébet igazgatónő és 
Sándor Zsoltné igazgatóhelyettes a tanévnyitón

A tanévnyitó ünnepség közönsége... és előadói
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Kedves Nyolcadikosok! Min-
denkire nagyon fi gyelünk az év 
folyamán, de az elsősökön és a 
végzős diákjainkon különösen 
rajta tartjuk a szemünket. Ér-
dekes év következik számo-
tokra is. Pályát választotok, és 
annak megfelelően tanultok 
majd tovább. Ti már tapasz-
talt hunyadisok vagytok, tudjá-
tok jól, hogy ebben is sokat fo-
gunk Nektek segíteni. Mindent 
elkövetünk, hogy a számotok-
ra legmegfelelőbb utat megta-
láljátok, amin aztán becsület-
tel mehettek tovább, és viheti-
tek magatokkal a hunyadis fa-
lak között megtalált kincseket.

Kedves Szülők, Kedves Nagy-
szülők! Gyermekeik, unokáik 
érdekében fogjunk össze! Ké-
rem, segítsék továbbra is jó 
szívvel, odaadással a mi mun-
kánkat! A jó, szerető, gondos-
kodó családi háttér nélkül nem 
találhatják meg a kincset, vagy-
is a tudást. Céljaink eléréséhez 
kívánok mindnyájunknak sok 
erőt, egészséget, kitartó türel-
met és Isten kegyelmét!

A 2012/2013-as tanévet hiva-
talosan is megnyitom.

Günther Erzsébet
igazgatónő

Új kollégák 
bemutatko-
zása
Vravuska Veronika
Vas megyében születtem. Fő-
iskolai diplomámat 1998-ban 
szereztem Szegeden, a Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskolán. 
Jelenleg Gödön élek fi aimmal 
és férjemmel. Szabadidőm-
ben szívesen kertészkedem és 
sportolok.

Horváth Andrea
Horváth Andrea vagyok, test-
nevelés-gyógytestnevelés-an-
gol szakos tanár és Gym and 
Fun oktató. Az ELTE-n és a 
TF-en végeztem. 15 éve taní-
tok, jelenleg angolt és testne-
velést. Két gyermekem van.

Párbajtőröztem és röplab-
dáztam versenyszerűen, de 
minden sportággal jóban va-
gyok! Mottóm: „A jó pap hol-
tig tanul.” – igyekszem esze-
rint élni és dolgozni. Remé-
lem, sok szép év vár rám itt, 
Sződön.

Lovaskocsi-túra 
a 4. osztályosokkal
A tavalyi papírgyűjtés nyerte-
seként a 4. osztályosok jutalma 
egy fantasztikus lovaskocsi-tú-
rával egybekötött bográcsozás 
volt a Nyéki családnál. A gyö-
nyörű időben rendhagyó kör-
nyezetórát is tartottunk, ami 

után a szülők által készített 
paprikás krumpliból minden-
ki jóízűen falatozott.

Gombai Erzsébet
osztályfőnök

Színek Tanodája Kiállítás
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Ezúton szeretnék köszöne-
tet mondani mindazoknak 
az embereknek, akik hozzá-
járultak munkájukkal, fel-
ajánlásukkal ahhoz, hogy a 
Falunapot szebbé, színeseb-
bé, érdekesebbé tehettük.

A mentési bemutatóban 
segítséget nyújtottak:
 » Kardos Ádám
 » Dinka József
 » Gyetvai István
 » Mogsza Autóbontó
 » Viktória Mentőszolgálat: 
Dávid Róbert, Jarábik Csaba

 » Vác Mentőszolgálat: Déri 
Balázs, Kovács László, 
Kocsis Tamás

 » Vác Tűzoltóság

Egészségnapon 
közreműködött:
 » Ivanics Anita
 » Dinka Ágnes
 » Kiss Hajnalka
 » Baloghné Nagy Katalin
 » Semmelweis Ignác Humán 
Szakképző Iskola diákjai

 » Hunyadi János Általános 
Iskola munkatársai, akik fo-
gadták és irányították az ér-
deklődőket.

És a köszönetnyilvánító so-
roknak még itt nincs vége, hi-
szen a lelkes, elszánt sződi vér-
adók ismét rekordot állítottak 
be, mert 2 óra alatt 37 fő adta 
vérét, hogy így segíthessenek 
másoknak, másokon. 

Remélem a jövőben is sikere-
sen együtt tudunk dolgozni, 
hiszen a közös munka meg-
hozza gyümölcsét. Kívánok 
mindenkinek jó egészséget!

Dávid Tamás képviselő

Nap Óra Szakkör Szakkörvezető – terem

H
ét

fő

7.00 – 7.45
12.45 – 13.30
13.40 – 14.25
15.00 – 16.00
16.00 – 16.45

Foci 4–8. osztályosoknak
Angolszakkör 1. osztály
Angolszakkör 2. osztály
Foci 1–4. osztály
Aerobic alsósoknak

Kolumbán Attila - T
Horváth Andrea – l.
Horváth Andrea – l.
Kolumbán Attila - T
Keszericze Kármen – T

K
ed

d 12.45 – 13.30
14.00 – 14.45
15.00 – 18.00

Matematika előkészítő 8. o.
Németszakkör
Gyógytestnevelés

Kalmárné V. Vera -
Gombai Erzsébet -
Beregi Tibor – T

Sz
er

d
a

7.00 – 7.45
12.45 – 13.30
14.30 – 14.30
13.40 – 14.25
14.30 – 15.30
15.00 – 16.00
18.00 – 19.30

Foci 4–8. osztályosoknak
Bábszakkör
Rajz 1–2. osztályosoknak
Önismereti szakkör
Rajz  3–4. osztályosoknak
Foci  1–4. osztályosoknak
Kézilabda alsós lányoknak

Kolumbán Attila - T
Farkasné H. Ildikó – 4.
Pálinkás Piroska – 6.
Boros Attiláné – fejlesztő
Pálinkás Piroska – 6.
Kolumbán Attila - T
Horváth györgy – T.

C
sü

tö
rt

ök 12.45 – 13.30
13.00 – 14.00
14.00 – 15.30
16.00 – 16.45

Énekkar
Rajz 1. osztályosoknak
Rajz felsősöknek
Aerobic – alsósoknak

Ivanics Istvánné – 7.
Pálinkás Piroska – 6.
Pálinkás Piroska – 6.
Keszericze Kármen – T

P
én

te
k

7.00 – 7.45
12.45 – 13.30
12.45 – 13.30
13.40 – 14.25
15.00 – 17.00

Foci 4–8. osztályosoknak
Kosárszakkör alsósoknak
Magyar felvételi előkész. 8.o
Történelem szakkör
Foci 1–4. osztályosoknak

Kolumbán Attila – T
Kollár Zalán – T
Boros Attiláné – 6.
Kollár Zalán – 6.
Kolumbán Attila – T

Szakköreink
Programja-
ink 2012-ben
 » Pályaválasztási fórum  
Szeptember 28.

 » Miénk a színpad!  
November 9.

 » Fogadóórák   
November 21.

 » Adventi koncert  
December 2.

HIRDETÉSKöszönetnyilvánítás
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Tanévnyitó
„Kezedbe teszem a könyvet, 
hogy vezessen sűrű ködben.
Kezedbe teszem az átlátszó kristályt, 
hogy lásd a szépet, keresd a tisztát!
Kezedbe teszem a gyertyalángot, 
világíts annak, aki bántott!
Kezedbe teszem a szőtt takarót, 
takard be az árván fázót!
Kezedbe teszem a fénylő kulcsot, 
hogy meleg legyen és várjon az otthon.
Indulj hát, s hívd magaddal a gyerekeket, 
hogy kezükbe tehesd a szeretetet!”

Puskás Szilveszterné Róth Márta
gondolatával nyitotta meg a 
2012/13 nevelési évet, mely a 
változások éve lesz.

Várható változás, hogy a 
Váci Kistérségi Társulás ke-
retein belül az eddigi együtt-
működésünk a keszegi önkor-
mányzattal előreláthatóan ja-
nuár elsejével megszűnik. 

Keszeg községe az évnyitó 
ünnepséggel egy időben tar-
totta új óvodájának megnyi-
tóját.

Személyi változások óvo-
dánkban: Farsangné Pongó 

Mariann kolléganőnk munka-
viszonyát megszüntette, he-
lyette Volentics Piroska har-
madéves főiskolai hallgató 
segíti az óvodapedagógusok 
munkáját. A dajkai munka-
kört Majerné Nagy Judit látja 
el. Új hitoktatónk Tornay Gá-
borné Mónika Sződligetről ér-
kezett. Logopédiai foglalkozá-
sokat továbbra is Tóth-Pato-
na Krisztina – a kistérségi fel-
adatellátás keretében – látja el.

Fő nevelési célkitűzésünk a 
testi nevelés és a mindennapos 
testnevelés lehetőségeinek bő-
vítése. 

Amint az már több helyen 
is hallható, intézményünket 
is érinti az új köznevelési tör-
vény bevezetése, ezért az év 
során nem csak a pedagógiai 
programjainkat, hanem a házi-
rendünket és a szervezeti mű-
ködési szabályzatunkat is át-
dolgoztuk.

A honlapon már látható az 
óvoda elérhetőségének válto-
zása, de itt is szeretnénk fel-
hívni a fi gyelmet, hogy a szol-
gáltató változás miatt az óvo-
da telefonszáma:

 » nevelői szoba: (27) 898 278,
 » Puskás Szilveszterné 
óvodavezető: (27) 389 534,

 » konyha: (27) 898 281.

Minden óvodásunknak és szü-
leiknek vidám tanévet kívá-
nunk!

 

Keszeg község új óvodájának átadásán

Évkezdés a sződi 
óvodában

2012. augusztus 21-én elérke-
zett az első nap az óvodában. 
Kisfi ammal együtt nagy izga-
lommal készültünk erre az al-
kalomra, mivel ez egy meg-
határozó pillanat volt a csalá-
dunk életében. Félve gondol-
tam a sírós reggelekre, amikor 
a nyakamba csimpaszkodva 
kéri, hogy „Anya ne hagyj itt!”. 
Szerencsére ez nem így tör-
tént. Az első napokat az udva-
ron töltöttük. Már a kapun be-
lépve is kellemes és derűs lég-
kör fogadott minket. A kert-
ben jókedvű gyerekekkel és 
mosolygós óvó nénikkel talál-
koztunk. Mónika néni és Pi-
roska néni már az első látásra 
rokonszenvesek voltak. Mó-
nika néni körbevezetett min-
ket az udvaron, és miközben 
megmutatta a játékokat, barát-
ságosan beszélt a gyermekem-
mel. Az első napon, hétfőn, 
két órát töltöttünk az óvodá-
ban. A hét többi napján fo-
kozatosan ismerkedtünk az 
új környezettel, de ez köny-
nyen ment, mivel a csoport-
szoba gyerekméretű bútorai és 
az új játékok nagyon tetszettek 
neki. Pénteken már az egész 
délelőttöt egyedül töltötte kis-
fi am az óvodában.

Az óvónénik reggelen-
te mosolyogva vártak ben-

nünket és kedvesen invitál-
ták be a gyerekeket ezzel is se-
gítve az elválást. Kisfi am már 
az első napok, hetek alatt sok 
új, izgalmas élménnyel gazda-
godott. Örömmel mondogat-
ja itthon az óvodában tanult 
mondókákat és verseket. A 
többi gyerekkel is hamar meg-
találta a közös hangot. Öröm-
mel tapasztaltam, hogy a cso-
porttársainak is viszonylag 
zökkenőmentesen zajlott a be-
szoktatás. Kellemes meglepe-
tés volt, hogy mind az óvo-
davezető Csura néni, mind a 
dajka Judit néni a nevén kö-
szöntötte a gyermekemet. Ju-
dit néni személyében egy na-
gyon kedves dadus nénit is-
mertem meg, akinek a segítsé-
ge nagyban hozzájárult a sike-
res óvodakezdéshez. Kisfi am 
olyan jól érezte magát, hogy a 
harmadik héttől ő kérte, hogy 
bent aludhasson. Alvás után 
mindig nagy örömujjongással 
fogad, és nem győzi mesélni 
az aznapi élményeit.

Jó, hogy a beszoktatás eny-
nyire könnyen és gördüléke-
nyen zajlott, pedig nagy lépés 
ez egy kisgyereknek, aki elő-
ször lép ki az óvó és védő csa-
ládi környezetből. Nehéz ez 
nekünk anyukáknak is, hiszen 
el kell válnunk az egyik leg-
fontosabb személytől az éle-
tünkben és más gondjaira kell 
bízni. Tudom, sok anyuka lép 
ki könnyes szemmel, aggód-

Újra megtelt a Csiga csoport
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Idén is megrendezték a foci-
pályán a mezei futóversenyt. 
Két héten keresztül edzettek 
gyermekeink az óvoda udva-
rán, és pénteken közel nyolc-
van gyermek feszült várako-
zással indult útnak. Kolum-
bán Attila tanár úr már a start-
nál várt minket, és a sípszóval 
kezdetét is vette a verseny. 

Lelkes anyukák, apukák, 
nagyszülők, unokatestvérek, 
és óvónénik biztatták futóikat. 
A célnál mindenki érmet, ha-
rapnivalót és frissítő teát ka-
pott. A hab a tortán a dobo-
gón álló helyezettjeink moso-
lya volt, akik még egy kupával 
és éremmel gazdagodtak.

va az óvoda kapuján, miután 
otthagyta gyermekét, de sze-
rintem Mónika néni, Piros-
ka néni, Judit néni és az intéz-
ményben dolgozók mindent 
megtesznek a gyerekek testi-
lelki épségéért, fejlődéséért.

Hőgye Tímea

„Kis” Virág

Lányom beszoktatása az óvo-
dába nagyon gyorsan ment. 
Az elején azt hittem, nagyon 
nehéz lesz, mert első alkalom-
mal, amikor ott kellett hagy-
nom 1 órára, úgy kellett le-
szedni rólam, sírt. A máso-
dik alkalommal, amikor 2 órá-
ra kellett otthagynom, az ajtó-
ban puszit adott, integetett és 
azt mondta: „Pá-pá, anya, majd 
gyere értem!” Innentől fogva ví-
gan ment minden nap. Az ele-
jén nem aludt, most már ta-
lán megy ez is. Számára sokat 
jelentett az is, hogy a szom-
széd kisfi úval, akivel gyakor-
latilag együtt nőtt fel, és akit 
nagyon szeret, egy csoport-
ban van, egyszerre kezdhették 
meg az óvodai életet. Öröm-
mel megy gyermekem az óvo-
dába. Hozzáteszem, nincs sok 
ilyen szerető óvó néni és da-
dus néni! Nagyon szeretik a 
gyerekeket, és ez nagyon fon-
tos. Örülök, hogy ide jár a lá-
nyom, ahol ennyire szeretik, 
és ölelik-vigasztalják, ha bána-
tos. Nagyon köszönöm az óvó 
és dadus néninek a gondosko-
dást. Mindent köszönök!

Gálné Dúló Mónika 

Harminckét 
kicsi kincs

Tavasz óta, még a nyár folya-
mán is, ahányszor csak eszem-
be jutott, hogy egyetlen cse-
meténk ősszel kezdi az óvodát, 
szívem összeszorult, s a gyom-
rom görcsbe rándult. Nemrég 
született és máris újabb mér-
földkőhöz érkeztünk: el kell 
válnunk, ha csak pár órára is. 
Aztán jött a szülői értekezlet, 
ismerkedés az óvó nénikkel és 
a „tünetek enyhültek”.

Tudtam, tudtuk, hogy gyer-
mekünk jó helyen lesz, és fi -
gyelő tekintetek kísérik majd 
lépteit a mi jelenlétünk nélkül 
is. Nagy szerencsénkre imád 
gyermektársaságban lenni, és 
sokkal könnyebben vette a 
beszoktatás akadályait, mint 
gondoltuk.

Nekünk, szülőknek fontos, 
hogy gyermekünket jó szak-
emberekre bízzuk, hiszen fej-
lődésük múlik rajta és külön jó, 
hogy az óvó nénikre partner-
ként tekinthetünk egy olyan 
rögös úton, mint a szülővé vá-
lás, de mégis a legfontosabb 
az, hogy látjuk: gyermekeink 
szeretve vannak akkor is, ami-
kor mi nem vagyunk mellet-
tük, hisz ettől lesznek kiegyen-
súlyozott emberek.

Végszóként: titkon irigylem 
az óvó néniket, meg a dadus 
nénit, hisz nekik 32 kicsi „kin-
csük” van nap, mint nap – há-
lásak vagyunk szeretetükért. 

                             
Horváthné Fekete Enikő  

A megunhatatlan ugrálóvár

Vidáman kezdődik az idei tan-
év is óvodánkban, hiszen hét-
fő reggel már akkumuláto-
ros motorokkal roboghattak 
gyermekeink a fészekhinta kö-
rül. Bár az arcfestésnél kígyó-
zó sorok álltak, mégis minden-
ki türelmesen várakozott. Per-

sze megérte várni, mert szebb-
nél szebb tigrisek, hercegnők, 
kobrák jöttek, és vették bir-
tokba az ugrálóvárat. Kelle-
mesen elfáradva, tele élmény-
nyel jöttek be az udvarról.

Évindító gyermeknap

Mezei futóverseny

(További képek a hátsó belső borítón találhatók, a 27. oldalon.)

Az óvodások 200 méteren indulhattak
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Őszi 
programjaink

Szeptember 2. 
Keszeg óvoda átadás

Szeptember 8. 
Falunap

Szeptember 17. 
Évindító gyermeknap

Szeptember 20–27. 
Karitász nap: 

ingyenes ruhabörze

Szeptember 28.
Mezei futóverseny

Szeptember 29.
Szüret

Őszi kirándulások

Október 5. 
Megemlékezés

a kopjafánál

Idősek világnapja, 
nyugdíjasköszöntő

Mesebérleti előadások

Adventi vásár, 
adventi előkészületek

A 2011-es évben az alapítvá-
nyunk 407 ezer Ft támogatást 
kapott az 1 %-os felajánlások-
ból. Az Önök által felajánlott 
összeggel is az óvodás gyer-
mekeink fejlődését segítet-
tük. Fejlesztőjátékokat, bar-
kács eszközöket vásároltunk. 
Kirándulást és óvodai rendez-
vényeket támogattunk. Az er-
ről készült beszámoló és köz-
hasznúsági melléklet a hely-
ben szokásos módon, az óvo-
dában megtekinthető. Támo-
gatásukat köszönjük, és a jö-
vőben is számítunk rá.

A Csupafül Alapítvány 
Kuratóriuma

Egyre jobban közelgett intéz-
ményünk egyik legnagyobb 
ősszel kapcsolatos hagyomá-
nya: a szüret, a szüreti felvo-
nulás és az alapítványi bál. 

Óvodánkban gyermekeink a 
rendezvényt megelőző hét fo-
lyamán korosztálytól függően 
hangolódtak erre az esemény-
re: őszi gyümölcsökkel ismer-
kedtek, a szőlőről, annak fel-
használási lehetőségeiről, illet-
ve az őszi munkákról beszél-
gettek az óvó nénikkel. 

A legkisebbek, a Csiga cso-
portosok dugónyomattal gyü-
mölcsöket (almát, körtét, sző-
lőt) készítettek festék segítsé-
gével, a Süni csoportosok ku-
koricát morzsoltak, almafor-
mát vágtak papírból, a pillan-
gósok különféle technikákkal 
készítették az őszi gyümölcsö-

ket. A Katica csoportban pa-
pírból vágás és ragasztás tech-
nikájával szebbnél szebb őszi 
gyümölcskosarakat készítettek 
a gyermekek. Dekorációként 
szőlővesszőre dugónyomattal 
készített szőlőt fűztek az öltö-
zőjükbe, majd közösen – fel-
nőttek irányításával – gyümöl-
cssalátát is készítettek, ez ke-
rült az asztalra, amit a gyere-
kek élvezettel csemegéztek.  A 
két nagycsoport (Méhecske és 
Katica) a szüreti rendezvény-
nyel kapcsolatosan a legfonto-
sabb feladatra készült: az ün-
nepi fellépőműsort gyakorol-
ták az óvónénikkel. A készü-
lődésből nem maradhatott el a 
szinte már hagyománnyá váló 
esemény: a közös töklámpás-
faragás az óvoda udvarán. A 
kicsik érdeklődve fi gyelték a 

készülő lámpásokat, a nagyok 
már aktívan segédkeztek a ké-
szítésben. Az alvás előtti me-
sehallgatás során minden cso-
portban megnyújtottunk egy-
egy töklámpást, mely kellemes 
hangulatot adott, és gyerme-
keink megismerkedhettek an-
nak jellegzetes, egyedi illatá-
val is. A hét utolsó munkanap-
ján mindenki – felnőtt és gyer-
mek – lázas izgalommal ké-
szült a szombati szüreti felvo-
nulásra. A sok-sok élménydús, 
örömteli tevékenység nem va-
lósulhatott volna meg a szü-
lők együttműködése nélkül, 
hiszen nekik köszönhetjük a 
gyümölcsöket, a terméseket 
(kukorica, tök), melyeket a hét 
folyamán felhasználtunk.

Szüreti készülődés az óvodában

A Csupafül 
Alapítvány 
hírei
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Könyvtári 
hírek, 
könyvtári 
programok
A sződi könyvtárba 2012 
szeptemberében 3 tanuló és 2 
felnőtt iratkozott be.

A könyvtár, bensőséges 
hangulatával, a könyvek kü-
lönleges varázsával, illatával 
ebben a negyedévben is meg-
hitt otthont adott két nagysze-
rű rendezvénynek. A progra-
mok kronológiai sorrendben 
álljanak most itt:

Szeptember  15.
Erdélyi Dominika Lélekének 
című verses kötetének bemu-
tatója, megfűszerezve Dr. Kal-
már Kornélia és Dr. Kalmár 
Géza festmény-, illetve képki-
állításával. Zenélt a Salchi Pa-
pas zenekar: Zsuffa Aba, Feke-
te Barna és Kurucz Levente. 
Sződ Község Faluháza ismét 
csatlakozott egy országos kul-
turális felhíváshoz és rendez-
vényhez, nevezetesen a Kultu-
rális Örökség Napjaihoz, amit a 
Kulturális Örökségvédelmi Hiva-
tal Társadalmi Kapcsolatok Osz-
tálya szervezett. Azt remélték 
a szervezők, hogy „a közmű-

velődési szakemberek jó programot 
szerveznek és a két napon (szept-
ember 15, 16) szerzett szép élmé-
nyek nyomán idén is sokan válnak 
majd az örökségvédelem ügyének 
lelkes hívévé”. Állítom, hogy en-
nek a kötelességnek mi, sződi-
ek, azon a csodálatos szombat 
délelőttön a Faluház könyvtá-
rában már eleget tettünk. 

Október 6.
A Wattayak eredete, címerük, kas-
télyaik és szerepük az 1848-49-es 
szabadságharcban – Bátonyi Pál 
kiállítása

Faluházi 
programok, 
rendezvé-
nyek
Augusztus 20.

Államalapító Szent István ki-
rályunk és az új kenyér tisz-
teletére tartandó községi ün-
nepség a sződi Mária Magdol-
na Római Katolikus Temp-
lomban. Az ünnepi műsor-
ban közreműködtek: Sződi 
Mária Magdolna Karitász cso-
port, Erdélyi Balázs, Buzo-
gány Márta és Pelsőczy Lász-
ló színművészek.

Szeptember 8.

Falunap – Jól sikerült Faluna-
pot zártunk 2012 szeptember 
8-án éjfélkor. Ismét adódott 
alkalom, lehetőség arra, hogy 
emberi közösségek összefog-
va, szeretetben és várakozással 
együtt ünnepelhessenek. Szí-
nes, változatos program várta 
a különböző korosztályokat, 
mindenki jókedvűen, önfeled-
ten szórakozott. Ismét beiga-
zolódott, hogy – Márai Sándor 
szavaival élve – „az ünnep az élet 
rangja, felsőbb értelme”. 

Sződi Fonó – Táncház a Falu-
házban. Széki, mezőségi, szat-
mári, moldvai táncok. Tán-
coktatók: Meggyes Edina és 
Onodi Attila a népművészet 
ifjú mesterei.

Frappáns kötetcím

Dominika versei hangot kapnak

Büszke család

Erdélyi Dominika, 
az ifjú sződi költőnő

A Falunap képeit az újság színes hátsó borítóján tekinthetik meg.
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Dedikáció

„Ne haljanak a költők, mindig szóljon az ének!”

„Világok világa, Magyarország!”

A Kalmár család néhány 
értéke

„Az ember Isten segítségét 
egy életre kérje!”

„Uram add, hogy nyugalom, 
béke legyen ebben az 

országban!”

A Salchi Papas hangol

Dr. Kalmár Géza és Dr. Kalmár Kornélia
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Elsősorban fi gyelemfelkeltés-
nek, buzdításnak szánom a so-
ron következőket, hiszen hír-
adásnak már késő lenne felem-
legetni, hogy a magyar szelle-
mi és művészélet mily kiváló-
ságai látogattak el hozzánk új 
faluházunk felavatása óta. Mi-
vel a sor szerencsére túl hosz-
szú, szeretnék kiemelni olyan 

neveket, emblematikus szemé-
lyiségeket, akikre talán felkap-
ja a fejét a nagyközönség – úgy 
idecitálni a legnevesebb kultu-
rális állami elismerésben része-
sülteket, a Kossuth-díjasokat, 
ahogy a sztárokat szokás a fi l-
mek plakátjain. Figyelemfelkel-
tésnek, mert biztosan vannak, 
akik nem hallottak róla, buzdí-

tásnak, mert biztosan vannak, 
akik nem merik elhinni, hogy 
bizony Sződön is megfordul-
nak olyan hírességek, akiknek 
manapság is híresebbnek kelle-
ne lenniük.

Jankovics Marcell – Kossu-
th- és Balázs Béla-díjas ma-
gyar rajzfi lmrendező, grafi kus, 
könyvillusztrátor, kultúrtörté-
nész, író, 1998–2000-ig politi-
kus, majd 2010. augusztus 1-től 
2011. október 15-ig a Nemze-
ti Kulturális Alap Bizottságának 
elnöke, számos könyv szerző-
je, tanár és ki tudja mi minden 
– márciusban, a ’48-as forrada-
lom emlékének alkalmából járt 
nálunk Buzogány Márta meg-
hívásának köszönhetően és tar-
tott előadást nemzeti jelképe-
ink szerepéről és jelentőségé-
ről. Aki jelen volt, tanúm lehet 
rá, hogy az elhangzott előadás 
nemcsak tudományosan ma-
gas színvonalú és érdekfeszítő, 
de szórakoztató is volt. Csak 
hogy egy példát említsek: gon-

dolni sem mertem, hogy a ke-
reszt mint motívum nem csu-
pán a magyar és keresztény, de 
a dél-amerikai indián törzsek 
kultúrájában, és még az égbolt 
csillagképeiben is felfedezhető.

Tolcsvay Béla énekes, ze-
neszerző és szövegíró Kos-
suth-díjasunk pedig Heinczin-
ger Miklós meghívásából va-
rázsolt a Faluházba énekes, be-
szédes, együttgondolkodós – 
vagy méginkább együttálmo-
dós – estet. Talán elég, ha any-
nyit mondok: aki ott volt, hall-
hatta, aki nem, bánhatja! 

De hogy nem kelljen más-
kor is bánnia, javaslom, köves-
se nyomon a faluház program-
jait Sződ község honlapján, az 
épületen kifüggesztett plaká-
tokon, vagy érdeklődjön bár-
milyen más módon, mert higy-
gye el, nem bánja meg! Aki ke-
res, szerencsére már itt is egyre 
többet talál.

 Erdélyi Balázs

Kossuth-díjasok a Faluházban

A Faluház elérhetőségei
Cím: 2134 Sződ Dózsa György út 100.

Vezető: Buzogány Márta színművész, művelődésszervező
Telefon/fax: 06 27 388 392, 06 30 530 3833

Web: faluhaz.szod.hu
E-mail: faluhaz@szod.hu

Könyvtári nyitva tartás:

 kedd: 14.00 – 20.00
 szerda: 14.00 – 18.00
 péntek: 14.00 – 16.00

Szolgáltatások
Faluházunk nemcsak programokkal várja a betérőket, 

hanem egyéb szolgáltatásokkal is állunk rendelkezésükre:

Könyvtári időben ingyenes internetezési lehetőséget 
biztosítunk vendégeink számára.

Terembérlet
A Faluház szép kialakítású, új termei bérelhetőek, 

amelynek egyeztetésében Buzogány Márta
szívesen áll rendelkezésükre.

Képzelet, valós világkép, üresség és teljesség. Kontrasz-
tok, amik megszülettek és kontrasztok, amiket minden-
ki máshogy ért meg. Használd a fantáziád és hagyd, hogy 
elragadjon ez a racionális álomvilág – érezhettük mindezt 
szeptember 15-én a Faluházban, a tehetséges fi atal sződi al-
kotó könyvbemutatóján.

Erdélyi Dominika Lélekéneke

Érdeklődés a Lélekének iránt



17Közélet Sződiek Híradója – 2012.  ősz

Sződiek Híradója: Mutatkoz-
zál be kérlek! Hány éves vagy, 
mit tanulsz, dolgozol?

Erdélyi Dominika: Erdélyi 
Dominika vagyok, 1992-ben 
születtem, Budapesten. A sző-
di Hunyadi János Általános Is-
kolába jártam, majd a váci Ma-
dách Imre Gimnáziumban 
érettségiztem. Jelenleg a Buda-
pesti Szolgáltató- és Kézművesipari 
Szakképző Iskola, végzős fény-
képész tanulója vagyok. 

SZH: Mióta gondolod úgy, 
hogy verssel próbálod kifejez-
ni magad?

ED: Körülbelül két éve kezd-
tem el verseket írni. Az egész 
nem úgy kezdődött, hogy eb-

ből egyszer egy kötet lesz. 
Amit egy-egy gondolat, érzés, 
külső hatás kiváltott belőlem, 
azt szavakba foglaltam és leje-
gyeztem. Ez néha csak egy szó, 
vagy egy rímpár volt. Majd eze-
ket kicsit összerendezgettem és 
így születtek meg a verseim. A 
mai napig így írom őket. Úgy, 
hogy tudatosan, leülnék verset 
kreálni, arra még nem volt pél-
da. Szerintem nem is lehetsé-
ges ilyen módon írni.

A Lélekének először egy pél-
dányban került kiadásra, amit 
szüleim kaptak tőlem karácso-
nyi ajándékba. Később azon-
ban sokan érdeklődtek és sze-
rették volna megvásárolni, így 
már számos példány elkelt. 
Nagy örömömre szolgált, hogy 
szeptember 15-én a Faluház-
ban is bemutathattam a köny-
vemet az érdeklődőknek. 

SZH: Jól tudjuk, nem csak ver-
selsz, hanem rajzolsz és fény-
képezel is?

ED: Rajzolni szeretek, bár nem 
tudok. A fényképezés a másik 
olyan eszköz, amivel megpró-
bálom kifejezni magam. Ezért 
is tanulom, mert szeretném a 
lehető legjobb szinten elsajátí-
tani ezt a kreatív mesterséget.

SZH: Hány vers, fotó kapott 
helyet a kötetben?

ED: A kötetben 34 vers, 28 
fotó és 1 novella kapott helyet. 

SZH: Hány év terméséből me-
rítettél?

ED: Két év terméséből sze-
mezgettem. Tulajdonképpen a 

kötet azért is mondható „ve-
gyesnek”, mert mind a témát 
tekintve, mind pedig a keletke-
zést illetően az összes vers kü-
lönbözik egymástól. 

SZH: A kortárs alkotók kö-
zött, hová helyeznéd el maga-
dat?

ED: Nem gondolkodtam még 
el ezen. Igyekszem fejlődni és 
sokat tanulni a „nagyoktól” és 
remélem, hogy amit csinálok, 
az tetszik az embereknek.

SZH: Kik azok a költők, akik 
hatottak alkotói tevékenysé-
gedre?

ED: Egészen kis korom óta 
szeretem a verseket, az irodal-
mat. Régóta József  Attila a ked-
venc költőm, mert nagyon tet-
szik, hogy költeményei egy-
szerűek, kifejezőek, letisztul-
tak, és pont ettől az egyszerű-
ségtől adnak többet az olva-
sónak. Ady Endre költészete is 
nagy hatással van rám. Ki látott 
engem? című versét megpróbál-
tam továbbírni (ez a kötetben 
is megtalálható). A kortárs köl-
tők közül Varró Dániel az egyik 
nagy kedvencem.

SZH: Van olyan személy, aki 
„szakmai” segítséget nyújt az 
útkeresés során?

ED: Szakmai segítséget eddig 
nem kaptam senkitől, Mivel 
verseim több internetes kultu-
rális oldalon is megtalálhatók, 
itt nagyon sok pozitív véle-
ményt kaptam költőktől, írók-
tól is, illetve a Frappa Magazin 
is elismerően írt a kötetemről.

SZH: Esetleg jelentek meg 
máshol is publikációid, verse-
id?

ED: Igen. 2011 márciusában a 
Share Your Art: Fehér című köte-
tébe válogatták be a Csend-ének 
című versemet, majd 2011 júli-
usában a Share Your Art: Álló-
háború kötetébe került a Becsü-
letháború című novellám. Idén 
nyártól pedig az Antropos kultu-
rális online magazinnak írok cik-
keket. 

SZH: Szerinted 2012-ben van-
nak még versolvasó emberek? 
Kiknek szánod az írásaidat?

ED: Nagyon remélem, hogy 
vannak még 2012-ben is vers-
olvasó emberek. Úgy, ahogyan 
a mindennapjainkban szere-
pet kap a rádióhallgatás, a TV-
nézés, a számítógépezés stb., 
ugyanígy csak rajtunk múlik, 
hogy mennyire fér bele nap-
jainkba egy vers, egy regény, 
vagy egy novella elolvasása. 
Verseimet mindenkinek aján-
lom, mert talán segíti az olva-
sót, hogy más szemszögből 
lássa és megismerje önmagát.

SZH: Hol lehet megvásárolni 
a kötetet?

ED: A Lélekéneket Budapes-
ten a Famulus könyvesboltban 
(1137. Újpesti rakpart 6.), va-
lamint nálam (doncika9209@
gmail.com email címen) lehet 
megrendelni.

SZH: Köszönöm a beszélge-
tést!

Erdélyi Dominika, 
a Lélekének bemutatóján

Gál-Borus Lászlóval, a Sződ 
Községért Közalapítvány új 
elnökével beszélgettem az 
alapítvány célkitűzéseiről, 
terveiről. 

 Nyolc éve éltek Sződön a családod-
dal. Hogy látod, mik azok a legfon-
tosabb dolgok, amelyek még feladat-
ként a falu előtt állnak?

Az alapítvány alapító okiratá-
ban szinte minden olyan do-
log célkitűzésként szerepel, 

ami a falu életét tartalmasab-
bá, színesebbé teheti, de ami-
kor átvettük az előző kurató-
riumtól a munkát, a tagsággal 
három főbb területet, irányvo-
nalat fogalmaztunk meg, ame-
lyekkel hangsúlyosan szeret-
nénk foglalkozni. Ezek közül 
az első a gyerekek és fi atalok 
kulturális életének megszerve-
zése és támogatása. A második 
az idősek szociális ellátása. A 
harmadik pedig a környezet-
védelem. 

Miért éppen ezek a kitüntetett terü-
letek? Miért ezekre esett a válasz-
tásotok?

Kézenfekvő volt, hogy ezek 
legyenek a célok, mivel ez az 
a három terület, amelyeken vé-
leményünk szerint a falunak a 
jövőben és jelenleg is a leg-
több teendője akad. 

Szerencsére az utóbbi évek-
ben megnőtt a községben a 
gyerekek létszáma. Számukra, 
hogy ne kelljen máshová men-
niük, mindenképpen tartalmas 
foglalkozásokat kell biztosí-
tani, a szórakozás és az okta-
tás terén is. Elsősorban a tan-

intézményeken kívüli nevelé-
süket szeretnénk valahogyan 
megoldani, bár az alapítvány 
tevékenységi körébe belefér 
az iskola és óvoda támogatá-
sa is. Tudomásom szerint ne-
kik saját alapítványaik is van-
nak, ezekkel azonban nagyon 
szívesen működnénk együtt a 
cél elérése érdekében.

Persze nemcsak gyerekek, 
hanem idősek, nyugdíjas ko-
rúak is igen sokan élnek a kö-
zségben. Egyre több az olyan 
fi atal és középkorú, aki nem 
tud munkahelye miatt hely-
ben maradni. Számukra egy-
re nehezebb megfelelően gon-

Közalapítványunk
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doskodni idős szüleikről, akik 
szociális ellátását ezért községi 
kereteken belül gondoltuk ha-
ladéktalanul megoldani. 

A környezetvédelem pedig 
nemcsak korunk egyik leg-
égetőbb globális kihívása, ha-
nem szerencsére sok kuratóri-
umi tagunk szívügye is, ezzel 
a területtel ezért mindenkép-
pen kiemelten szeretnénk fog-
lalkozni. 

Vannak-e már határozott elképze-
léseitek e célok megvalósítására?

Természetesen. Tudjuk, hogy 
az anyagi források egyre szű-
kösebbek, az állami büdzséből 
minden évben kevesebb jut az 
önkormányzatoknak ilyen cé-
lokra. Ezért is szeretnénk pá-
lyázatok írásával, felajánlások 
gyűjtésével, vagy az adókból 
átadható egy százalékok gyűj-
tésével alapítványi keretek kö-
zött segíteni ezeket a feladato-
kat.

A fi atalokkal kapcsolatban 
a legnagyobb kihívást szerin-

tünk az általános iskolából ki-
kerültek tartalmas szabadidős 
tevékenységének megszer-
vezése jelenti. Olyan progra-
mok létrehozását támogat-
nánk, amelyek ezt lehetővé te-
szik számukra. Fel szeretnénk 
venni a kapcsolatot azon fi ata-
lokkal és szüleikkel, valamint a 
faluban dolgozó más szemé-
lyekkel (értem itt például a fa-
luház vezetőjét), akikkel ez kö-
zös célunk. Felmérni igénye-
iket és azok alapján kialakíta-
ni olyan állandó programokat, 
amik lehetővé teszik, hogy a 
fi atalok ne az utcán cselleng-
ve, esetleg más kétes helye-
ken töltsék szabadidejüket. Az 
a célunk, hogy a gyerekek úgy 
nőjenek fel, hogy kialakulja-
nak olyan összetartó közössé-
gek, akik felnőve is együtt ma-
radnak, és legfőképp ITT ma-
radnak.

Ha ezt sikerül elérni, már 
nem is lenne olyan nagy prob-
léma az idősek helyzete. De je-
lenleg sajnos az. A konkrét cél 
velük kapcsolatban egy szer-

vezett kereteken belül mű-
ködő napközi ellátást bizto-
sító otthon létrehozása, ahol 
közösségi programok mel-
lett egészségügyi ellátásuk és 
esetleges étkeztetésük is meg-
oldható. Ennek üzemelteté-
sét az állam lehetővé teszi, ne-
künk csupán, egy erre alkal-
mas helyet kellene találni, ahol 
ez megoldható. Ezúton konk-
rét felhívást is szeretnék tenni, 
hogy ha rendelkezik valamely 
szervezet, vagy magánszemély 
ilyen ingatlannal, annak fel-
ajánlását szívesen várjuk.

A környezetvédelem pedig 
úgy gondolom közös felelős-
ségünk, amire szeretnénk fel-
hívni minden sződi lakos fi -
gyelmét minden lehetséges fó-
rumon. Szeretnénk megtalál-
ni azokat az eszközöket, ami-
vel környezetünket nemcsak 
fenntartjuk, hanem élhetőb-
bé és szebbé is tesszük. A jövő 
évben például olyan lakossági 
összejövetelt szervezünk, ahol 
a témával szakmaszerűen fog-
lalkozó előadók ismertetné-

nek meg bennünket a községi 
hulladékgazdálkodás hatékony 
módszereivel.

Mit gondolsz, mire van leginkább 
szükség ahhoz, hogy a kitűzött cél-
jaitokat el is érjétek?

Azt hiszem… nem, biztos va-
gyok benne, hogy a legfon-
tosabb a lakossági összefo-
gás. Az alapítvány teljes tagsá-
ga, magam és a jelenleg négy  
tagból álló kuratórium és a há-
rom fős felügyelőbizottság 
is ezt a munkát önként, min-
denféle juttatás nélkül, a sza-
badidejük feláldozásával vég-
zi. Félre ne érts, ezt nem azért 
mondom, hogy magunkat pi-
edesztálra állítsuk, csupán bíz-
tatni szeretnék minden sző-
di lakost, hogy vegyen részt 
a munkánkban olyan formán, 
ahogyan tud. Szívesen várunk 
tagokat, támogatókat, és olyan 
lelkes embereket, akik azono-
sulni tudnak a fenti célokkal.

Köszönöm szépen a beszélgetést. 

Egy magyar szabadalom 
részbeni megvásárlását kö-
vetően a hazai piacon új-
donságnak számító „szó-
jás” élelmiszer-alapanyag 
gyártásába kezd őszre fel-
épülő sződi üzemében a 
Dagent Kft. 

A cég egy magyar házaspár 
szabadalmára alapozva – kö-
zös beruházásként – kezdte 
meg új, közel 1300 négyzet-
méteres telephelyének felépí-
tését az M2-es autóút mellett 
– mondta Bándi Gábor.

A speciális csíráztatási tech-
nológiával előállított, adalék-
anyagokat (mesterséges szí-
nezéket, ízfokozót, tartósító-
szert) nem tartalmazó húshe-
lyettesítő alapanyag olcsóbb 
és egészségesebb, mint a hazai 
piacon fellelhető hasonló szó-
jás termékek – magyarázta a 
projektmenedzser.

Mint mondta, a korszerű 
eszközökkel felszerelt üzem-
ből kikerülő szabadalmazta-
tott terméket számos módon 
(egyebek mellett virsli és pári-
zsi, vagy épp tartós keksz ké-
szítéséhez) használhatja fel az 
élelmiszeripar.

A körülbelül 300 millió fo-
rintba kerülő beruházáshoz a 
Dagent 100 millió forint vissza 
nem térítendő uniós támoga-
tást nyert, a fennmaradó ösz-
szeget saját erőből biztosítják. 
A nyár végére elkészülő csar-
nokban a tervek szerint szept-
embertől indulhat a gyártás, 
melynek felfutó szakaszában 
20, később összesen 37 ember-
nek teremtenek munkahelyet – 
tette hozzá Bándi Gábor.

A húszéves, eredetileg infor-
matikai profi lú, tevékenységét 
később bővítő Dagent Kft. 10 
főt foglalkoztat, tavalyi árbevé-
tele elérte a másfél milliárd fo-
rintot. (Forrás: HVG.hu)

A Fitorex Kft. kapta a 
Frost&Sullivan 2012-es Product 
Differentiation Excellent Award 
díját a cég által kifejlesztett, 
YASO® nevű szabadalmazta-
tott egészséges élelmiszeripa-
ri alapanyagért. Az amerikai 
cég minden évben olyan cég-
nek ítéli meg ezt a díjat, amely 
egyedi tulajdonságokkal ren-
delkező, kiváló minőségű, a pi-
aci trendeknek és fogyasztók 
igényeinek tökéletesen megfe-
lelő terméket fejleszt.

A YASO® speciális csí-
ráztatási eljárással előállított, 
GMO-mentes, teljes értékű 
fehérjeforrás. A YASO® egy-
szerre magas diétásrost és fe-

hérje-, továbbá alacsony szén-
hidráttartalmú alapanyag, ki-
válóan illeszkedik fogyókú-
rás és speciális étrendekhez. 
A csíráztatott szójából készü-
lő YASO®-t felhasználhat-
ják éttermek, sütőipar, tészta 
és készételgyártók, vagy akár 
a húsipar koleszterinszegény, 
egészségesebb termékek ké-
szítésére. A Fitorex egyedül-
álló csökkentett szénhidráttar-
talmú gluténmentes lapkenye-
rével és tésztájával.

Az új YASO® üzem októ-
berben kezdi meg működését 
Sződön. 

(Forrás: OTS 
Üzleti Sajtószolgálat)

Magyar innováció híre 
terjed Európában

Magyar találmányból nagy-
üzem: bejött a házaspár 
ötlete Sződön 
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A tavalyi SZJA-bevallá-
sok adatai szerint Pest me-
gyében a Budaörsön élők-
nek a legmagasabb az egy 
főre jutó összevont jövedel-
mük, míg Nagykőrös áll a 
lista végén. A NAV Közép-
magyarországi Regionális 
Adó Főigazgatóságához 1 
millió 284 ezer magánsze-
mély nyújtott be szemé-
lyi jövedelemadó bevallást 
2011-re vonatkozóan.

A régió országon belüli nagy-
ságát és súlyát jelzi, hogy a be-
vallási adatok szerint az ösz-
szevont adóalap 36 százaléka, 
az összes forrásadós jövede-
lem 53 százaléka és az összes 
adókötelezettség 41 százaléka 
Budapesten és Pest megyé-
ben keletkezett. A budapesti 
és Pest megyei adózók össze-
sen 2906 milliárd forint össze-
vont jövedelmet vallottak be.
A 2011-ről adott bevallások-
ban 12 ezerrel több magánsze-
mély számolt be alkalmazot-
ti bérjövedelemről, mint egy 
évvel korábban, a bértömeg 
pedig 95 milliárd forinttal 2596 
milliárd forintra nőtt. Az éves 
átlagos bér 2 millió 405 ezer fo-
rint volt.

A régióban 113 adózó éves 
bérjövedelme haladta meg 

a 100 millió forintot, a legtöb-
bet kereső alkalmazott pedig 
920 millió forintot vihetett haza. 
Az évi 100 millió forintos bér-
jövedelmet elérők jellemző-
en gazdasági társaságok veze-
tő tisztségviselői közül kerül-
nek ki, vagy pénzügyi, feldol-
gozóipari, távközlési, biztosí-
tási, valamint gyógyszergyár-
tási ágazatokban tevékenyke-
dő munkáltatók alkalmazottai 
- közölte a NAV.

A régió legnagyobb, dön-
tő részében munkaviszonyból 
származó összevont jövede-
lemmel rendelkező adóalanya 
1 milliárd 208 millió forint jöve-
delmet vallott be, amely után 
193 millió forint adókötelezett-
ség terhelte. Még a huszadik 
helyen álló adózó összevont 
jövedelme is elérte a 346 mil-
lió forintot.

Az önálló tevékenységből 
származó jövedelem megha-
tározó tétele a vállalkozói ki-
vét, melynek összegét a mi-
nimálbér változása jelentő-
sen befolyásolta. A 2011-re 
29.500-an 26,4 milliárd forintot 
vallottak be, közülük nyolcan 
10 millió feletti összeget. A leg-
nagyobb ilyen jellegű jövedel-
met egy budapesti közjegyző 
számolta el, a második helyen 
egy Pest megyei növényter-

mesztő egyéni vállalkozó áll, 
míg a harmadik egy ügyvite-
li tanácsadással foglalkozó fő-
városi vállalkozó.

A megváltozott és kibővült 
családi kedvezményt összesen 
283 ezer fővárosi és Pest me-
gyei magánszemély érvényesí-
tette, akik együttesen 341 mil-
liárd forinttal - egy fő átlagosan 
1 millió 203 ezerrel - csökken-
tették adóalapjukat.

Összevonás alá nem eső, 
elkülönülten adózó jövedel-
met 88 ezer fővárosi és Pest 
megyei adóalany vallott, 290 
milliárd forint összegben. A 
legnagyobb ilyen jellegű jöve-
delem több mint 7 milliárd fo-
rint volt.

A közép-magyarországi ré-
gióban 100 millió forint feletti 
osztalékból származó jövede-

lemmel 224 magánszemély ren-
delkezett. A legnagyobb osz-
talékjövedelem meghaladta 
7 milliárd forintot, amelyet egy 
információ-szolgáltatási ága-
zatban működő társaság fi ze-
tett ki; ez több mint ötszörö-
se a 2010-es évben kifi zetett 
legmagasabb értéknek.

Az ingatlan értékesítésből 
származó jövedelmek közül a 
legnagyobb összeget egy dél-
budapesti adózó szerepeltette 
a bevallásában 224 millió forint 
összegben, az árfolyamnye-
reség tekintetében pedig két 
adózó ért el 3 milliárd forint fe-
letti jövedelmet - írta a NAV. 

(Forrás: NAV, MTI, 
www.pestmegye.hu)

A budaörsieknek a leg-
magasabb a jövedelmük

Mai Ige 
Kedves Olvasó! Vannak dédel-
getett álmai? Vannak olyan cél-
jai, amelyekről úgy érzi,  hogy 
nagyon nehéz őket elérni?

Időnként viharos, akadá-
lyokkal teli utakat kell meg-
járnunk, mire meg tudjuk  va-
lósítani egy szándékunkat.
Nem lehet mindig „ragyogó 
napsütés”, amikor úgy gondol-
juk, hogy most már itt lenne az 
ideje! A küzdelem és a nehé-
zségek hozzá tartoznak ehhez 
a földi élethez.

Talán  hitelek visszafi zeté-
sével küzd, vagy egy betegség 
kínjaival és kellemetlenségeivel.
Talán házassági, családi konf-
liktusokkal, keresztyén test-
vérektől érkező támadások-

kal, kritikákkal, vagy belső ké-
telyekkel. Hogyan tud ezeken 
keresztüljutni és célhoz érni?
Azáltal, aki „....szeretett minket és 
önmagát adta értünk....” (Efézu-
si levél 5:2)

Isten jól tudja, hogy min 
megy keresztül, és Ő mindent 
a javára fordít azoknak, akik  
bíznak Benne és szeretik Őt!
Neki nagyobb a hatalma és 
a befolyása mindennél, ami 
a világban van és minket ér!
Tőle mindahhoz kaphatunk 
erőt, amit az Ő tökéletes aka-
rata szerint meg kell tennünk.
Ő, az élő Isten, aki kitárt ka-
rokkal vár, hogy szeretetével és 
erejével naponként betölthes-
sen minket a küzdelmek előtt, 
fel akar fegyverezni győzelem-
re segítő igazságokkal és taná-
csokkal.

A Mai Ige kiadvánnyal ép-
pen az a célunk, hogy ezekből 
megértsen néhányat, és segítse 
keresztüljutni tűzön és vízen 
át, amíg Isten beteljesíti az Ő 
csodálatos  tervét az Ön élet-
ében is!

A Mai Igét a nagylelkű és 
hűséges támogatóinknak kö-
szönhetően ingyenesen ter-
jeszti a Keresztyén Média UCB 
Hungary Alapítvány. Ezt a ki-
adványt Ön is megrendelhe-
ti honlapunkon: www.maiige.hu
vagy postacímünkön: Mai Ige 
6201 Kiskőrös, Pf. 33.

„Áldjad lelkem az Urat és egész 
bensőm az Ő szent nevét.” (103. 
zsoltár)

Szeretettel:
  Sződi Baptista 

Gyülekezet

Meghívó!
2012. október  28-án 
vasárnap délután 15 
órai kezdettel a sző-
di faluházban hála-
adó napot tartunk, 
melyre  mindenkit szere-
tettel  várunk.
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A búcsú és körmenet nem mi-
nősül népszokásnak, az egy-
ház szentelményei között sze-
repel, azonban a sződiek népi 
vallásossága szerves része volt 
a kialakult népszokásoknak. 
Egy váci néprajzkutató 24 év-
vel ezelőtt néhány sződi lakos-
sal interjút készített. Az így 
keletkező tanulmány képezi a 
sződiek régi hétkápolnai bú-
csújárásának hiteles leírását.

Közel negyedszázaddal ez-
előtt már két nappal a búcsú 
előtt elkezdtek készülődni: 
főztek, takarítottak. Tilalmas 
munka nem volt, nem is böj-
töltek, csak pénteken. Indu-
lás előtt csak a „miseiratásra” 
gyűjtöttek pénzt. Aki tehette, 
új ruhát csináltatott, de min-
denki ünneplőben ment.

A búcsújárás okai fontossá-
gi sorrendben: vallásos érzel-
mek, hálaadás, kérés, szóra-
kozás, gyógyulás reménye. A 
processio (búcsújáró menet) az 
1980-as évek végén már csak 
kb. 50 főből állt, de ebből csak 
3-5 volt férfi  (az 1950-es évek 
elején még 800-an zarándokol-
tak ide Sződről). A búcsúsok 
a templom előtt gyülekeztek, 
keresztet, 6-8 lobogót, hor-

dozható Mária-szobrot szok-
tak magukkal vinni. A mene-
tet az előénekes-búcsúvezető 
vezeti. 

1988-ban ez a személy e so-
rok írójának anyai nagyany-
ja: Dinka Jánosné sz. Volentics 
Rozália (1925-1994), vagy 
ahogy sokan ismerték: „Kocsis 
Rozi néni”. Ő már gyermekko-
rában énekelt a templomban. 
A korábbi előénekes halála 
után maga jelentkezett e tiszt-
ségre, a közösség pedig fő-
leg szép hangja miatt elfogad-
ta. Rengeteg kézzel írott füze-
te volt, amelyekbe egy életen 
át gyűjtötte az egyházi nép-
énekeket. A búcsújáróhelye-
ken nagyon sokan ismerték. 
Rendszeresen levelezett más 
előénekesekkel, énekeket cse-
réltek. Otthonában rendsze-
resen gyakorolt, de a kottát 
nem ismerte, csak hallás után 
tanult. Hangfelvételről halálát 
követően tíz évvel is felcsen-
dült szép hangja a váci búcsú-
járóhelyen. Unokája sok felvé-
telt őriz énekéről, melyből ket-
tő (Szállást keres szent család, 
Lourdesi énekek) már CD-n 
archiválásra került.

A sződi processio felállá-
sa: lányok, fi úk, fi atalasszo-
nyok, asszonyok, férfi ak. Mi-
vel csak a közeli kegyhelyekre 
mentek gyalog, a menet végig 
rendezetten haladt, nem ment 
velük fuvaros sem, csomag-
ját mindenki maga vitte. Vác-
ra hamar odaértek, ha kényel-
mes tempóban mentek, pihe-
nő nélkül sem fáradtak el. Az 
út menti kereszteknél megáll-
tak, meghajtották háromszor 
a keresztet és elmondtak egy 
imát. Az útba eső Sződligeten 
eléjük harangoztak, de nem 
kellett fi zetni érte. A menet-
ben résztvevő férfi ak útköz-
ben alkoholt nem ihattak, ha 
dohányozni akartak, lemarad-
tak a menettől. 

Általában 16-18 óra között 
érkeztek meg a templomba. 
Az oltárig énekelve mentek a 
kereszttel, köszöntötték Má-
riát. Ha a nagy tömeg miatt 
nem tudtak bejutni, akkor az 
oldalkápolna szobrát köszön-
tötték, ezután a templom kö-
rül „táboroztak le”. A keresz-
tet, lobogókat a templom bel-
ső falához állították, a többség 
ekkor gyónt is. A búcsú tel-
jes időtartama alatt látogatott 
volt mindkét hétkápolnai for-
rás. Az egyik, amelyik a temp-

lom hátsó falától ered, s nincs 
kiépítve, a szembetegségre jó. 
Háromszor megmosták sze-
müket és közben azt mondták: 
„Szűz Mária, gyógyítsd meg a sze-
memet!” A másik forrás vizéből 
ittak, az ünnep reggelén nem 
szakrális jelleggel megmosták 
arcukat. A vízből haza is vit-
tek, otthon a betegeket meg-
hintették vele. A búcsú vigíliá-
ján nem aludtak a sződi búcsú-
sok, végig a templomban vir-
rasztottak. Az éjszakai ájtatos-
ságot több alkalommal vezette 
sződi előénekes. 1988-ban Vá-
con a sződi és püspökszilágyi 
búcsúvezető énekelt felváltva. 
A sződieknek a kegyhelyen so-
sem volt szállásuk, így éjjel va-
lamennyi cselekményben részt 
vettek: 18 órakor a misén, utá-
na énekeltek a templomban, 
éjfélkor ismét misén, utána a 
gyertyás körmeneten, ami a 
temetőbe vezetett. Később a 
stációknál jártak keresztutat. 

Reggel hat órakor kezdő-
dött az első mise, a nagymi-
se tíz órakor, utána körmenet, 
majd délután kettőkor litánia. 
A szentmise a szabadban volt, 
de sokan a templomban ma-
radtak és csak hallgatták azt. A 
szentelmények közül gyertyát, 
szentképet, olvasót vásároltak. 

Mária neve napját, szeptember 12-ét követően sokan za-
rándokolnak el a váci hétkápolnai kegyhelyhez. A telepü-
lésünkhöz legközelebbi, 300 éve alapított búcsújáróhely az 
elmúlt évszázadokban kiemelt fontosságú zarándokhelye 
volt a sződieknek.

A Hétkápolna és a sződiek

A Hétkápolna sződi résztvevői (Horváth M. Ferenc felvétele)

A Hétkápolna sződi résztvevői (Horváth M. Ferenc felvétele)
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Ebédre többnyire az otthonról 
hozott rántott csirkét ették.

Általában a litánia után men-
tek haza, de ez már 1988-ban 
érdektelenség miatt elmaradt, 

ti. a nagymise után mindenki 
hazaindult. Énekkel búcsúztak 
a kegyhelytől. Az érintőzés (a 
kegyszobor megérintése, meg-
csókolása) a sződiek közt nem 
volt szokás. Hazafelé egyszer 
sem álltak meg. Az otthoni-
ak Sződligetig mentek eléjük, 
a két csoport összeolvadt, a 
rendezett sorok felbomlottak. 
Az áldott kézzel érintés nem 
volt szokásban, mivel a búcsú-
sok sem érintőztek. Hazaérke-
zés után sem szentmisét, sem 
pedig litániát nem tartottak a 
sződi templomban. 

A sződiek jelentős összegű 
adományokkal támogatták a 
kegyhely fenntartását, így töb-
bek között 2002-ig olvasható 

volt a 7. oszlopképen a felirat, 
mely szerint 1960-ban a sződi 
és szendehelyi hívek adomá-
nyából került felújításra. A ká-
polna 1963-as külső tatarozás-
hoz is adakoztak az Újpestiek 
és Kiskunhalas városa mellett 
a hálás sződi hívek.
Napjainkra a búcsújárás ezen 
módja jelentősen megválto-
zott. Néhány éve Sződről is 
már csak gépkocsin érkeznek 
a zarándokok a váci székes-
egyház előtti gyülekezőhelyre. 
Innen indul a szomszédos te-
lepülések tagjaiból álló, „egye-
sült” körmenet a kápolnához. 
Néhányan sződi népviseletet 
öltenek magukra. Feszület, lo-
bogók, egyházközségi tábla, 

Máriás-lányok és hívek a vo-
nulók sorrendje.  

Felhasznált források:

Tragor Ignác Múzeum, Vác, Csuko-
vits Anita néprajzkutató 1988-as sző-
di gyűjtése. Adatközlők voltak: Volen-
tics István és Istvánné (Sződ, Mártí-
rok u. 2.), özv. Bujtás Andrásné (Sződ, 
József  Attila u. 3.), özv. Gyuricza Mi-
hályné (Sződ, Mártírok u. 14.), Kovács 
Mihályné (Sződ, Mártírok u. 26.),

Odor nominis tui … Tanulmánykötet 
a Hétkápolna 300 éves jubileuma al-
kalmából (Vác, 2011),

Sződi Helytörténeti Alapítvány archí-
vuma.

Volentics Gyula

A Hétkápolna

Nemeskéri Kiss Miklós 1848-49-
es honvédezredes, Kossuth 
egyik bizalmasa, a szabadság-
harc leverését követően fran-
cia emigrációba kényszerült. 
Az 1867-es Kiegyezés számá-
ra is meghozta a szülőföldre 
való visszatérés kecsegtető le-
hetőségét. Kiss Miklós másod-
szülött fi a, Nemeskéri Kiss Pál 
még az emigrációban szüle-
tett, majd apja kérésére 1880-
ban Magyarországra települt 
és átvette az apja által vásárolt 
gödi birtok vezetését. A sző-
di egyházközség kegyurának 
(patrónusának), Pálnak két fi a 
született: Sándor és Géza. 

Történetünk – valamint a 
sződi sír – szempontjából az 
idősebb fi ú élete az érdekes. 
Nemeskéri-Kiss Sándor diploma-
ta, író (Göd-puszta, 1884. má-
jus 14. – Budapest, 1958. áp-
rilis 10.) jogot és mezőgazda-
sági akadémiát végzett. Tanul-
mányait befejezése után Ham-
burgban, a bankszakmában 
dolgozott, majd a Nemzetközi 
Mezőgazdasági Intézetnél londo-
ni és római földművelésügyi 
szaktudósító volt. Diploma-
taként Magyarország követ-
ségi tanácsosa volt Szófi ában, 
Stockholmban, Helsinkiben és 
a balti államokban. 

Mezőgazdasági, jogi és dip-
lomata kvalitásait kamatoztat-
va 1920-ban az Apponyi Albert 
vezette küldöttség mezőgaz-
dasági szakértő tagjaként vett 
részt a Magyarországra néz-
ve megalázó trianoni „béke-
tárgyalásokon”. Több hónapig 
tartózkodott a francia fővá-
rosban, és társaival szakterü-
letenként közösen fogalmaz-
ták meg a diktátum elleni ma-
gyar kifogásokat és ellenérve-
ket, valamint Apponyi „védő-
beszédét”.

A II. világháború után – 
mint deklasszált személy – ki-
váló nyelvtudását kamatoz-
tatva csupán szakfordítások-
ból tudott megélni. A vadá-
szat-irodalom több klassziku-
sa került ki tolla alól: Amit az 
ember el nem felejt (1932), Egyszer 
volt… (1939, 2001), Röptében 
(1940), Figyeltem (1942), Pipaszó 
(1942), Hol nem volt… (1943). 

A magát fi atal kora óta „Sa-
nyi bácsinak” hívató, jó tollú 
író könyvei lebilincselően ol-
vasmányosak. Megismerheti 
bennük az olvasó a diploma lét 

A trianoni „béketárgyalás” egyik résztvevőjének és egy or-
szággyűlési képviselőnek Sződön lévő, a helyiek által ke-
véssé ismert sírját és életüket mutatom be a helytörténet 
iránt érdeklődő Tisztelt Olvasóknak. 

Hol sírjaink domborulnak

A jó tollú író, 
Nemeskéri-Kiss Sándor 
(Horváth-Béres János 

alkotása)

Szentkép

A templom napjainkban
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mindennapjait, az egyes orszá-
gok szokásait, ételeit és persze 
sok-sok kalandot. Idős korá-
ban sem hazudtolta meg ma-
gát Sándor bátyánk, ugyanis 
özvegysége után, 70 évesen új-
ranősült. Felesége, a Bécsben 
még ma is élő Esterházy Móni-
ka (1928) a frigy időpontjában 
44 évvel volt fi atalabb a gödi 
vőlegénynél. 

Felmerül a kérdés: ha a Ne-
meskériek gödi birtokosok 
voltak, hogyan került a sírjuk a 
sződi temetőbe? A válasz egy-
szerű: a Nemeskéri-Kiss csa-
ládnak régen a család gödi kú-
riája mellett volt a sírboltja, de 
azt a birtok államosítása mi-
att célszerű volt eltávolítaniuk, 
ezért 1963-ban a volt kegyúri 
székhelyre, Sződre hozták át 
egy urnában a hamvakat. Sán-
dor lányát, Ilonát (Pákey Lajos-
nét) 2011-ben már ide temet-
ték. E sorok szerzője a család 
által egyedüli sződi meghívott-
ként vett részt a szertartáson.

N-Kiss Sándor hamvai a he-
lyi temető „A” parcella, 8. so-
rának, 15. sírhelyén található-
ak, azonban a sírfeliraton az 
adatok pontatlanul lettek rög-
zítve.

A másik bemutatásra ke-
rülő személy a sződi 
Szalachy földbirtokos 

családdal rokon, vargyasi Dani-
el család egyik leszármazottja, 
báró Daniel Gábor országgyűlé-
si képviselő.

Mint azt bizonyára sokan 
tudják, a későbbi sződi föld-
birtokos Szalachy Sándor 1860-
ban vette meg a birtokot, 

melyre két év alatt építtette fel 
a mai napig álló – napjainkban 
új tulajdonost kereső – kúriá-
jukat (Petőfi  utca 12.). Az épü-
letbe 1862-ben költözött be 
család, majd id. Szalachy Béla 
1901-ben egy év alatt kibő-
víttette a főépületet egy oldal-
szárnnyal. Szalachy Béla (Bölcs-
ke, 1868 – Sárosfa, 1945) fele-
sége az ősrégi, székely eredetű, 
Vargyas és Olasztelek települé-
seken birtokos Daniel család-
ból kikerülő, báró vargyasi Dá-
niel Anna (Pécel, 1883 – Sződ, 
1987) lett. 

Csak érdekességként jegy-
zem meg: ennek a Sződre ke-
rült bárónőnek a kezét vőlegé-
nye, Szalachy Béla – az 1908-
as házasságkötésüket megelő-
zően – még úgy kérte meg, 
hogy lófogattal utazott Sződ-
ről a 700 kilométerre lévő er-
délyi Olasztelekre. Hja kérem, 
a szerelem már akkor sem is-
mert határokat!

Visszatérve a Daniel (ese-
tenként Dánielnek is írták ne-
vüket) családra, ennek a mű-
velt (festett, fordított, angolt 
tanított), 103 évig élt sző-
di bárónőnek apja volt a sző-
di temetőben nyugvó vargya-
si báró Daniel Gábor (1852-
1918). 

Ifj. Daniel Gábor apja (Anna 
nagyapja), az azonos nevű ma-
gyar politikus, 1848-as kor-
mánybiztos, Udvarhely vár-
megye főispánja volt. Nos, az 
alma itt sem esett messze a fá-
jától. Az unitárius, főrendi csa-
ládba született gyerek is poli-
tikus, sőt országgyűlési kép-
viselő lett. Jogi tanulmányai 
után ügyvédi vizsgát tett. Min-

dössze 24 éves volt, mikor az 
1878-as választásokon a Sza-
badelvű Párt jelöltjeként az ok-
lándi kerületben országgyű-
lési képviselővé választották. 
A következő két választáson 
is onnét jutott a parlamentbe, 
mígnem az 1887-es választá-
sokon a székelyudvarhelyi ke-
rület képviselője lett. 1892-
ban újfent az oklándi, 1896-
ban és 1901-ben pedig az oláh-
falui kerület küldte az országy-
gyűlésbe. Közben a párton be-
lül is lépdelt felfelé a ranglét-
rán egészen az alelnökségig. 

1902-ben az Erdélyi Unitárius 
Egyház köri felügyelői tisztsé-
gét is betöltötte, valamint két 
választási cikluson át (1903-ig) 
a képviselőház alelnöke is volt. 
Az ellenzéki pártszövetség az 
1905-ös választásokon abszo-
lút többséget szerzett. Ugyan 
Daniel maga is bejutott a par-
lamentbe, a történelmi vere-
ség súlyos belpolitikai válságot 
okozott, melynek egyik záró-
akkordjaként 1906 áprilisában, 
kevesebb, mint egy hónappal 
az 1906-os választások előtt a 
Szabadelvű Párt jogutód nél-
kül feloszlott. 1905 után leg-
közelebb csak az 1910-es vá-
lasztásokon nyert mandátu-
mot, újfent az oláhfalui kör-
zetből és egyúttal újra alelnök 
lett, de már a Nemzeti Munka-
párté, ami gyakorlatilag a Sza-
badelvű Párt folytatása volt.

Azt, hogy a szenátor mikor 
és mennyit tartózkodott Sző-
dön lányánál, valamint miért 
választották Vargyas helyett 
örök nyughelyéül falunkat, ma 
még nem állapítható meg. 

Daniel Gábor a sződi sírfel-
irat szerint 1852-ben született, 
de egyes források az 1854. de-
cember 2-ai vargyasi születést 
tekintik hitelesnek. Halálának 
időpontja a volt helyi sírfelirat 
szerint 1918, míg másutt az 
1919. június 4. valamint a júli-
us 3. is szerepel. Halálának he-
lye a temetés helye, azaz Sződ, 
míg a hivatalos életrajzban is 
tévesen a ma már Komárom 
részeként ismert Szőny(!) tele-
pülés szerepel. 

Vargyasi báró Daniel Gábor 
országgyűlési képviselő ham-
vai nem a Szalachy-kriptában, 
de nem is az attól külön álló 
Daniel Anna sírja („D” parcel-
la, 18. sor, 4. sírhely) mellett, 
hanem lánya sírja mögött volt 
a 2006-os temetőrendezésig 
megtalálható, amikor is – sok 
más, a helytörténet szempont-
jából értékes síremlékkel egye-
temben – a munkagépek értel-
metlen áldozatául esett.

Volentics Gyula
helytortenet.szod.hu

Az országgyűlési képviselő, 
Daniel Gábor hajdani 

sződi síremléke 
(2006-ban készült felvétel)

Daniel Gábor (1884)

Szökik az elektromos 
energia

Az elektromos energia fel-
használásának csökkentésé-
re segítségünkre lehetnek az 
energiatakarékos készülékek, 
de a mi odafi gyelésünk is so-
kat jelenthet. Ha ezekre fi gye-
lünk, máris tettünk valamit 
környezetünkért:
 » lámpaizzóinkat cseréljük  le 
energiatakarékosra (egyet-
len ilyen izzó évente akár 
250 kilogrammal kevesebb 
szén-dioxidot bocsát ki);

 » lefekvéskor mindent áram-
talanítsunk, ezzel akár 10% 
áramot is spórolhatunk.  A 
folyamatos készenléti azaz 
„stand-by” üzemmódban ha-
gyott készülékek akár évi 
440 kWh felesleges áramfo-
gyasztással is terhelhetnek 
egy háztartást;

 » a hűtőt ne nyitogassuk fe-
leslegesen, mert a levegő 
visszahűtésére plusz energi-
ára van szükség;

 » kertünkbe napelemes, le-
des lámpákat tegyünk, ezzel 
nemcsak divatosak, de ener-
giatakarékosak is leszünk;

Környezettudatosság III.

A sződi Nemeskéri-sírhely
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 » elektromos készülékek vá-
sárlásánál fi gyeljünk, hogy 
A+ besorolású készüléket 
válasszunk, mert ezek már, 
újabb technológiájuk lévén, 
kevesebb áramot emész-
tenek fel (hűtő, fagyasztó, 
mosó- és mosogatógép, te-
levízó, porszívó stb.);

 » a használaton kívüli mobil-
töltőt csatlakoztassuk le az 
áramkörről, mivel ez is ára-
mot vesz fel;

 » mosogatógépet csak teli ál-
lapotban indítsunk el, ez-
zel évi 45kg szén-dioxid ki-
bocsátást és rengeteg vizet 
spórolhatunk meg;

 » elektromos ruhaszárító 
használata helyett tereges-
sünk a lakásba, jó idő esetén 
a szabadba!

Tipp: Készítsünk bioöblítőt! 
Ezzel az egyszerű, de nagy-
szerű folyadékkal nemcsak ru-
háinkat illatosíthatjuk, hanem 
mosógépünk élettartamát is 
meghosszabbíthatjuk. Ha mo-
sógépünk vízköves, több ener-
giát fogyaszt! Fél literes fl a-
konba tegyünk 0,5dl alma, 
vagy háztartási ecetet, töltsük 
meg vízzel, és csepegtessünk 
bele kedvenc illóolajunkból! 
Minden használat előtt ala-
posan rázzuk fel! Ugyanannyi 
mennyiséget tegyünk az öblí-
tős rekeszbe, mint a hagyomá-
nyos öblítőből! Ha fertőtlení-

teni is szeretnénk, akkor max. 
2 csepp teafaolajat is tegyünk 
minden alkalommal a házi öb-
lítőhöz!

Szökik a hőenergia is

Napjainkban egyre nagyobb 
szerepet kapnak az alternatív, 
megújuló energiák (nap-, szél- 
és geotermikus energia), me-
lyek környezetünk erőforrása-
it felhasználva működnek.

Háztartásunk egyik legna-
gyobb kiadása a fűtésszám-
la, nem csoda, ha szeretnénk 
a meleget bent tartani a la-
kásban. Sajnos a gázárak egy-
re csak nőnek, ezért nagy fej-
törést okoz a számla csökken-
tése:
 » nyílászáróink cseréje, há-
zunk szigetelése, akár felére 
is csökkentheti fűtésszám-
lánkat;

 » ha pénztárcánk megengedi, 
használjuk napkollektort, 
napenergiát, illetve geoter-
mikus energiát;

 » a radiátorunk mögé helyez-
zünk hővisszaverő fóliákat, 
ezzel akár 600 kg szén-dio-
xid kibocsátástól óvjuk meg 
környezetünket évente!

Tipp: A termosztát feltekeré-
se helyett, inkább vegyünk fel 
még egy pulóvert a lakásban!

Közlekedés 
mindennapjainkban

Köztudottan napjaink leg-
nagyobb természetvédelmi 
problémája, az autók meg-
növekedett száma, használa-
tuk környezetszennyező ha-
tása. Az autók óriási mennyi-
ségű üzemanyagot égetnek el, 
ezzel szennyezik a levegőt. Azt 
hiszem, abban mindenki egyet 
ért, hogy az autónkban eltöl-
tött időt kellene csökkenteni, 
vagyis, ha tehetjük járjunk tö-
megközlekedéssel, a mai ben-
zinárakat nézve még gazdasá-
gosabb is!

Ha nem tudjuk kocsink 
használatát kiiktatni minden-
napjainkból, akkor néhány 
hasznos dolgot jó, ha tudunk:
 » tartsuk be a sebességkorlá-
tozást, mert ezzel akár 30 
százalékkal több üzemanya-
got spórolhatunk (a közle-
kedési bírság összege pedig 
óriási);

 » a kerekek nyomását folya-
matosan ellenőrizzük, mert 
a 25 százalékkal alacso-
nyabb guminyomás 2 szá-
zalékkal megnöveli az üzem-
anyag fogyasztást;

 » kerüljük a dugókat, használ-
juk a kis utcákat is;

 » ha a tetőcsomagtartót nem 
használjuk, szereljük le, 

mert ez is többletfogyasz-
tást eredményez!

Tipp: Ha autónkat nem tud-
juk nélkülözni, törekedjünk a 
„telekocsi” elvre, így a benzin-
költség is megoszlik!

Környezetünk és 
egyben Földünk 
oxigéntartalmának 
fenntartása

Lakásunkat pakoljuk tele cse-
repes virágokkal! Ezek nem 
csak szépek, hanem jól hasz-
nosítják a szén-dioxidot és be-
állítják az ideális páratartalmat 
a lakásban. Ünnepek alkalmá-
val is inkább cserepes növé-
nyeket vásároljunk a vágott vi-
rágok helyett!

Tipp: Gyermekünk születése-
kor (ha lemaradtunk, akkor a 
születésnapján) ültessünk egy 
fát, amit majd ő gondozhat, 
óvhat! Ezzel is a környezet-
tudatos nevelést követjük, és 
egyben hozzájárulunk a földi 
ökoszisztéma fenntartásához, 
hiszen a növények folyamato-
san újratermelik az oxigént.

Mészáros Ágnes

„Az Igaz Ember nem menekül a múltjától, 
bármilyen sötét volt is, mert kudarcaiból lesz 
hajtóanyag, vereségeiből diadal – tragédiái 
érlelik naggyá.” 
„Ahol eltörtél, ott leszel erős, ahol vesztettél, 
ott leszel legyőzhetetlen!” 

(Müller Péter)

Idén az ősz szeptember 22-
én köszöntött be, amikor a 
Nap látszólagos útján másod-
szor érte el az égi egyenlítőt. 
Ez az őszi napéjegyenlőség. Ekkor 
ugyanannyi időt tölt az égitest 
a horizont felett, mint alatta, 
így a nappal és az éjszaka hosz-
sza megegyezik. E naptól a sö-
tét órák száma folyamatosan 
növekszik, a téli napfordulóig.

Ahogy a természet a sötét-
ségbe fordul, úgy kell szembe-

néznünk önnön sötét felünk-
kel. Carl Gustav Jung svájci or-
vos, pszichiáter, aki sokat fog-
lalkozott az ember belső vilá-
gának megismerésével, ezt Ár-
nyéknak nevezte. Az Árnyék, 
tudatunktól elrejtett, elutasí-
tott énünk. Sötét jellemvoná-
sok, negatív sérelmek, indula-
tok, félelmek, melyek feldol-
gozása nagyon fontos, hisz in-
tegrálnunk kell, saját elfoga-
dott részünkké kell tegyük a 
fejlődésünk érdekében. Be-
ismerése magában hordozza 
egy tisztább élet lehetőségét. 

A Fény március 21-én, a csil-
lagászati tavasz kezdetén győ-
zedelmeskedik a Sötétség fe-
lett! Ennek üzenete, hogy a 
halál nem az elmúlást, hanem 
egy új élet kezdetét jelenti. 

Az ősz időszaka, tehát a 
visszahúzódásról, a befelé for-
dulásról, az elmélyedésről, a 
Belső Fény felébresztéséről és 
az erő gyűjtéséről szól.

A holisztikus gyógyászat 
szemlélete szerint, ha nem kö-
vetjük ezt a kódolt ritmust, ak-
kor a betegség kényszeríthet 
arra, hogy megtegyük. Minél 
jobban fi gyelünk lelki igénye-
inkre és minél tudatosabbá vá-
lunk, annál nagyobb esélyünk 
van arra, hogy megelőzzük a 
betegségeket, vagy legalábbis 
enyhítsük lefolyását.

Érdekes megfi gyelés, hogy 
szervezetünk minden sejtje át-
lagosan hét évente újjászüle-
tik.

Ha megvizsgáljuk a koz-
metikai szempontból fontos 
hámréteget, akkor láthatjuk, 
hogy a legalsó, bazális rétege fo-
lyamatosan megújuló sejtsor-
ból áll. A megszületett sejtek a 

hámban egyre feljebb kerülve 
ellaposodnak, elhalnak és le-
válnak. Ez az elszarusodás kb. 
28 napig tart.

A folyamatot felhasználva, 
különféle hámlasztási eljárá-
sok jelentek meg a kozmeti-
ka területén, melyek során új, 
egészségesebb hámréteg kép-

Egészség és szépség
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Diáksport
Nyári utánpótlás 
labdarúgó kavalkád
Június végén kánikulai meleg-
ben zárta a tavaszi szezont a 
2005-ös és 2006-os labdarúgó 
korosztály. A sivatagi meleg el-
lenére a srácok kitűnő formá-
ban, kitartó játékot produkál-
tak mindvégig, és valameny-
nyi tornán a dobogóra léptek. 
Örömteli és felemelő volt lát-
ni a játékosok kreatív támadó-
játékát, egységes védekezését, 
jó tempójukat, magabiztos já-
tékukat.

Gödöllő Nyári Kupa

2005-ös korosztály
Sződ – Gödöllő 1 : 0
Sződ – Viadukt 0 : 1

Sződ – UTE 1. 2 : 0
Sződ – Vasas 0 : 4
Sződ – BVSC 2 : 0
Góllövők: Horváth Máté 2, ill. 
Mudra Gergő, Adamovits 
Milán és Kelemen Boti 1-1
VÉGEREDMÉNY
1. Vasas Kubala Akadémia Bp.
2. Sződ
3. Viadukt Biatorbágy
4. Gödöllői SK
5. UTE

2006- os korosztály
Sződ – Isaszeg 3 : 2
Sződ – Gödöllő 1 : 0
Sződ – Mészöly Focisuli 3 : 0
Sződ – REAC 7 : 1
Góllövők: Major Máté 9, 
Hertel Ákos 3, illetve 
Éltes Peti és Mudri Márk 1-1
VÉGEREDMÉNY
1. Sződ
2. Gödöllői SK
3. Isaszeg

4. REAC – SISA
5. Mészöly Focisuli

Budaörs VI. Pureco-
Liver Gyermek 
Labdarúgó Torna

2005-ös korosztály
Résztvevő csapatok száma 12
Sződ – Hegyvidék 5 : 3
Sződ – Liver 4 : 2
Sződ – Dalnoki Akad. 0 : 3  
Sződ – Dunakeszi 1 : 1
Sződ – Mészöly Focisuli 0 : 2
Góllövők:  Major Máté 6, Belán 
Samu és Horváth Máté 2-2, il-
letve Hertel Ákos, Éltes Peti 
és Mudra Gergő 1-1
VÉGEREDMÉNY
1. Pilisvörösvár
2. Dalnoki Akadémia Bp.
3. Mészöly Focisuli Bp.
4. Diósd
5-6. Sződ és D.Keszi Kinizsi
7. REAC

8. Törökbálint Focisuli
9. Hegyvidék UFC
10. ASI Dinamo Bp.
11. Liver FC Budaörs 1.
12. Liver FC Budaörs 2.

Kispest Football 
Kupa KAC pálya 
(Gránit)

2006- os korosztály

Sződ – Nagybátony 2 : 3
Sződ – Gloriett 0 : 2
Sződ – Monor 2 : 2
Sződ – Isaszeg 0 : 0
Góllövők: Belán 6, illetve 
Hertel és Major 2-2

VÉGEREDMÉNY

1. Gloriett SE Bp.
2. Nagybátony SC
3. Sződ
4. Monor SE
5. Gödöllő SE
6. Isaszeg
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zésére serkentik a bőrt. Ez tör-
ténhet vegyi vagy mechanikai 
úton.

Az AHA-savas hámlasztást 
természetes alapanyagú gyü-
mölcssavakat tartalmazó pako-
lás felhasználásával végzik. 

A mechanikai hámlasztás 
során körkefés csiszolóval keze-
lik az arcbőrt, vagy különbö-
ző bőrhámlasztó technikák, 
ún. dermabrázió (alumíniumsós, 
gyémántfejes) segítségével le-
csiszolják.

Létezik még hidroabrázi-
ós kezelés is, amely vízsugár-
ral történő hámlasztást jelent. 
Ennek előnye, hogy kíméle-
tes módon tisztítja meg a bőrt, 
úgy, hogy közben hidratálja is 
azt.

Milyen esetben java-
solt a hámlasztás?

Hámlasztás az alábbi esetek-
ben javasolt:
 » napfénykárosult bőr, pig-
ment hibák és öregségi fol-
tok;

 » aknés bőr, tág pórusok;
 » hegek az arcon és a testen;
 » apróbb ráncok, barázdák, 
érett, lassú anyagcserét foly-
tató bőr esetén .

Az ősz vége már az advent 
időszaka. Advent várakozást 
jelent, a fényvárás ideje. 

Kívánom, hogy a szeretet 
fénye világítsa meg sötét nap-
jainkat!

Mocsáry Judit 
holisztikus kozmetikus

Sződ, Dózsa György út 155.

Csapatunk Gödöllőn Csapatunk Kispesten

Csapatunk Budaörsön
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Őszi felkészülési 
labdarúgó torna, 
Nyergesújfalu

2006-os korosztály
A hosszú út után fáradtan és 
álmosan kezdett a csapat, hiá-
ba igyekeztünk a harmatos pá-
lyán alkalmazkodni, egyéni hi-
bák és gyenge védekezés miatt 
az első meccset elvesztettük. 
Következő mérkőzésen a csa-
pat feltámadt, taktikát változ-
tatott és magabiztosan, látvá-
nyos focival a dobogó harma-
dik helyére jutott.
EREDMÉNYEK 
Sződ – Pilisvörösvár 0 : 2
Sződ – Nyergesújfalu 4 : 1
Sződ – Vértessomló 1 : 1
Sződ – Lábatlan 0 : 3
Sződ  –  FTC 4 : 3
Góllövők: Éltes 6, Mudri 4, 
Mudra 2
VÉGEREDMÉNY
1. Pilisvörösvár
2. Lábatlan
3. Sződ
4. FTC
5. Nyergesújfalu
6. Vértessomló
7. Tata
8. Vác VLSE

VUK Kupa, Göd
Szeptember közepén a ha-
gyományos VUK labdarúgó 
sportnap vendéglátó helyszí-
ne volt az alsógödi kiserdő. A 
több óvodát megmozgató ese-
ményről és a helyszíni szerve-
zésről a Göd SE gondosko-
dott. A sportnap 200 méteres 
futással kezdődött a még har-
matos fűben és a következő 
sződi eredmények születtek:

1. hely Éltes Peti
2. hely Major Máté
4. hely  Hertel Ákos
EREDMÉNYEK
Óvodásaink abszolút győze-
lemmel nyerték a hagyomá-
nyos tornát, utánpótlás labda-
rúgóink helytállása része volt a 
sikernek, tűzbe hozták magu-
kat és a szülőket.
Sződ – Lenkey 5 : 2
Sződ-  Palánta 3 : 1
Sződ – Fácán 6 : 2
Sződ – Kincsem 2 : 0
Góllövők: Major 11, Hertel 4 
és Éltes 1

DSE edzések

Labdarúgás
Edző: Kolumbán Attila 
testnevelő tanár

Kezdők

2007–2008. korosztály

Szerda 16:30 – 18.00

Haladók 

2005–2006. korosztály

Hétfő 15:00 – 16:00
Szerda 15:00 – 16:30
Péntek 15:00 – 16:30

II.- IV. korcsoport

hétfő, szerda és péntek 
 7:00 – 7:45

Kézilabda

Edző: Horváth György NB I- 
es kézilabdázó

Szerda 18:00 – 19:30

Eseménynaptár

1. Kistérségi mezei futóver-
seny és Vác körzeti Diákolim-
pia  szeptember 28. 13:00

2. Bravo labdarúgó kupa Bu-
dapest I. és II. korcsoport  

I. forduló szeptember 29. 
II. forduló  október 27.
III. forduló   november 10.

3. Október 23. Vándorkupa 
Budapest Rákospalota kispá-
lyás labdarúgás IV. korcsoport
 október 19. 

4. Október 23. ünnepi lab-
darúgás 2006-os korosztály    
Sződ,  szeptember 23.

5. Október 23. utcai futóver-
seny Veresegyház
 október 23. 15:00 ó.

Csapatunk a Vuk KupánCsapatunk Budaörsön

Sződi BLSE mérkőzései 2012/13 ősszi szezon 
Forduló Dátum Idő Hazai Vendég

 1. 2012.08.26 17:00 Sződi BLSE Kisalag SC
 2. 2012.09.02 16:30 Vácszentlászló SE Sződi BLSE
 3. 2012.09.08 16:30 Sződi BLSE Tinnye KFC
 4. 2012.09.16 16:00 Pilisszentlászló SE Sződi BLSE
 5. 2012.09.23 16:00 Sződi BLSE Tahitótfalu SE
 6. 2012.09.29 16:00 Szada-Veresegyház VSK II. Sződi BLSE
 7. 2012.10.07 15:00 Sződi BLSE Fóti SE
 8. 2012.10.14 15:00 Gödöllői SK II. Sződi BLSE
 9. 2012.10.21 14:00 Sződi BLSE Sóskút KSK
 10. 2012.10.27 13:30 Szentendre VSE Sződi BLSE
 11. 2012.11.04 13:30 Sződi BLSE PILE SC (Pilisszentkereszt)
 12. 2012.12.31  Sződi BLSE Szabadnapos
 13. 2012.11.18 13:00 Őrbottyán KSE Sződi BLSE
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Ha szeptember vége, akkor 
mezei futás. A helyi lehetősé-
geknek megfelelően szervez-
tük meg a Dunakanyar Kis-
térség óvodásainak és általá-
nos iskolásainak a sződi me-
zei futóversenyt immár kilence-
dik alkalommal. A meteoroló-
gusok szerint úgy tűnt, hogy 
kissé ősziesebbre fordul az 
időjárás, ám nagyon kellemes 
hőmérséklet és remek idő fo-
gadta Sződön a sportolókat. 
Csodálatos mezei környezet-
ben majdnem 900-an álltak 
rajthoz. Minden eddiginél töb-
ben indultak a helyi óvodások, 
az első, a második és a harma-
dik korcsoportos fi úk és lá-
nyok. Zsúfolásig telt a labda-
rúgópálya és környéke a sok 
lelkes versenyzőtől, szurko-
ló szülőktől, nagyszülőktől és 
sportkedvelőktől. A futófesz-
tivál remek hangulatban telt, 
a szurkolók a pálya egész te-
rületén tapsukkal buzdították 
az ifjú résztvevőket, megket-
tőzve ezzel erejüket a cél előtt. 
Ennek köszönhetően az egyes 
versenyszámok küzdelmes, ki-
emelkedő futamokat hoztak. 
Az iskola pom-pom és aero-
bik, valamint Rák Orsolya tán-
cosai, a Sződi Mária Magdol-
na Karitász Csoport népvise-
letbe öltözött tagjai „Gurul a 
szita” humoros jelenete, vala-
mint a váci ütős banda emel-
ték az amúgy is jó hangulatot. 
Valamennyi résztvevő egy iz-
galmas és küzdelmes délutánt 

élhetett át, sok-sok sikerrel és 
kihívással. Aki eljött, jól érez-
te magát, aki otthon maradt, 
jövőre remélhetőleg velünk 
együtt jubileumot ünnepel-
het. Egy év múlva ugyanitt ta-
lálkozunk, addig se feledjétek: 
sportolj hetente 3x1 órát!

Résztvevő települések: Verőce, 
Nagymaros, Szob, Őrboty-
tyán, Galgamácsa, Dunake-
szi, Göd, Kosd, Püspökhat-
van, Vác, Vácrátót, Csomád, 
Sződliget, Zebegény, Bp. Rá-
koscsaba, Erdőkertes, Acsa, 
Penc, Fót, Veresegyház, Gö-
döllő, Váchartyán, Kismaros, 
Szokolya és Sződ.

Támogatók: a Dunakanyar Kis-
térségi Társulás sportbizottsá-
ga, Sződ Község Önkormány-
zata, Sződi Hunyadi János Ál-
talános Iskola, Sződi Napkö-
zi Otthonos Óvoda, Sződi 
Központi Konyha, Budapest 
Sportiroda, GEAC Gödöllő, 
Fagyöngy Kft., Batki Trans 
Kft., GFH Kft., Process So-
lutions Kft., Mikó Mihály vál-
lalkozó, Ezüst Évek Nyugdí-
jas Klub (Czinege Józsefné, 
Kurilla Józsefné, Serfőző Jó-
zsefné, Mikó Károlyné), Re-
ményi Kft., Mezőgazdasági 
SZKI Floch-puszta, Horváth 
Géza, Nándori Tünde, Tóth 
Gyöngyvér, Laukó Zsófi a és 
Mikó Károly.

A LEGJOBB SZŐDI 
EREDMÉNYEK 

200 méter, 
2006-os korosztály 
Nyiri Luca 1. hely 
Éltes Péter 1. hely
Major Máté 2. hely 
Hertel Ákos 
3. hely

200 méter, 
2007–2008-as korosztály
Belán Rebeka 2. hely
Tóth Manó 1. hely
Altsák Dávid 2. hely
Asztalos Ádám  3. hely

KÜLÖNDÍJAK

Fair Play kupa: Petri Zsombor
Legfi atalabb futó: Gyurina 
Veronika, Hertel Csanád és 
Lakati Attila

Első sződi befutók:

600 méter

Éltes András 1. osztály
Horváth Georgina 1. osztály

1000 méter

Volentics Máté 4. osztály
Opavszky Réka 3. osztály

1200 méter

Selmeczi Viktória 6. osztály

1500 méter

Nándori Botond 6. osztály
Tóth Renáta 7. osztály

2000 méter

Volentics Márk 5. osztály

6. Bozsik program utánpótlás 
labdarúgás 0., I., II., III. és IV. 
korcsoport október és november
7. DSE mikulás buli december 7.
8. Diákolimpia teremlabdarú-
gás (futsal) I., II., III. és IV. 
korcsoport december  

Kolumbán Attila
DSE elnök

Futó lábak
Befordultam a parkolóba, s 
már láttam, hogy ami itt zajlik, 
az nem mindennapi. Buszok, 
autók fegyelmezett rendben, 
távolabb a füves pályán tarka 
kavalkád, fülemben  a bemon-
dó hangjának foszlányai.
Az időpont: 2012. szeptember 
28. napsütéses péntek délután, 
kis szellővel.
A helyszín: Magyarország, 
Sződ, sportpálya.
A verseny: mezei futás, 200 mé-
tertől 2000 méterig.
Az érintettek köre: a Dunaka-
nyar Kistérség óvodásai, is-
kolásai 4-től 14 éves korig, lá-
nyok és fi úk 12(!) korcsoport-
ban, körülbelül ezren(!).
A szervezők: Kolumbán Attila 
tanár úr és lelkes csapata.
A célban, a célkapu mellett a 
Váci Ütősök zenekara lelkesí-
tett. A szpíker mindenről tá-
jékoztat. A fáradt futókat be-
futáskor lelkes szurkolók (szü-
lők, nevelők, diáktársak) vár-
ták, és elmaradhatatlan juta-
lom, érem a nyakba, majd fris-
sítő a torokba. (Az utolsó fu-
tamra sajnos elfogyott). A fu-
tamok után több tánccso-
port  (szintén iskolások) szó-
rakoztatta a közönséget, mi-
után a legméltóbbak átvehet-
ték a győzelmi kupákat. Mo-
solygós, kedves arcok minden-
felé, és mily furcsaság: korától 
függetlenül itt mindenki fi atal.

Kilenc éve mindig itt vannak ők, 
ha esik, ha fúj. Ha ellopják a 
jelzőkarókat a versenynek ak-
kor is gördülékenyen mennie 
kell, mert ennyi gyerekért, eny-
nyi örömért ugye…

Köszönjük Tanár úr, kö-
szönjük Sződ! Hajrá Dunaka-
nyar, hajrá Magyarország!

Kerekes László
aranyérmes 

testnevelő tanár
Őrbottyán

A mozgás öröme
Kistérségi Dunakanyar Mezei futófesztivál és 
Diákolimpia



SZÜRETI FELVONULÁS

MEZEI FUTÓVERSENY



FALUNAP

FOTÓK: ERDÉLYI DOMINIKA


